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E D İ T Ö R D E N

Sevgili Okuyucular,

Pandemiyle birlikte hızla hayatımıza giren uzaktan 
eğitim, kısa bir süre içerisinsw geçici bir çözümden 
kalıcı bir modele dönüştü. Bugün geldiğimiz noktada, 
yalnızca bir öğretim yöntemi olmanın çok ötesinde; 
dijital okuryazarlığın, bireysel öğrenme alışkanlıklarının, 
teknik ve meslekî gelişimin ve yaşam boyu öğrenmenin 
merkezinde konumlanmış durumda.

Artık sadece “nereden” değil, “nasıl” ve “ne kadar etkili” 
öğrendiğimiz de önemli. Eğitimin sınıflardan ve fiziksel 
ortamlardan, yani sınırlardan kurtulduğu bu dijital çağda, 
öğrenen odaklı sistemlerin, kişiselleştirilmiş içeriklerin 
ve yapay zekâ destekli çözümlerin yaygınlaştığını ve 
yakın gelecekte eğitimin tamamen bu temeller üzerinde 
şekilleceğini artık kabul etmiş durumdayız.

Bu sayımızda, yetişkin eğitimlerine, çevrimiçi derslere 
ilişkin sık sorulan sorulara, çocuklar için faydalı eğitim 
sitelerine değindik. Yine iş yaşamından söz ettik.

En önemlisi de, Türkiye'de eğitim sektöründe verilen 
sertifikaların kapsamlı bir analizine yer verdik.

Uzaktan eğitim artık sadece bir alternatif değil, stratejik 
bir tercih. Bu tercihin etkili ve kapsayıcı olması ise 
hepimizin sorumluluğunda. Dileriz bu sayımız, siz değerli 
okuyucularımıza ilham verir ve kendi dijital eğitim 
yolculuğunuzda yeni perspektifler kazandırır.

Keyifli okumalar dileriz.
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Adobe, MAX London yaratıcılık konferan-
sında yapay zekâ destekli içerik fikri, yaratımı 
ve üretimi için hepsi bir arada uygulama olan 
Adobe Firefl y'ın yeni sürümünü tanıttı.

Firefl y, Adobe'nin ticarî olarak güvenli Firefl y 
modellerini ve artık Google Cloud ve OpenAI
gibi ortakların model seçeneklerini bir araya 
getirerek yaratıcıların tek merkezden piksel ve 
vektör tabanlı görseller, video görüntüleri ve ses 
klipleri üretmelerini sağlıyor.

Adobe, kusursuz gerçekçilik ve yüksek ayrıntı 
için yeni Firefl y Image Model 4 ve Firefl y Ima-
ge Model 4 Ultra'yı piyasaya sürüyor ve Firefl y 
Video Model'i genel kullanıma sunuyor.

Firefl y artık herkese açık sürümünde yepyeni 
Firefl y Board'ları içeriyor, tasarımcılara yaratıcı 
konseptleri keşfetmeleri için işbirlikçi ve yapay 
zekâ (AI) odaklı bir ortam sağlıyor.

Farklı türde tasarım içeriklerini oluşturup 
birleştiren ve eşsiz yaratıcı kontroller sağlayan 
Adobe Firefl y, yaratıcı profesyonellerin eşsiz 
bir hassasiyetle çalışmalarını ve daha üretken 
olmalarını sağlıyor. Adobe Photoshop, Adobe 
Premiere Pro, Adobe Express ve Adobe'nin 
diğer yaratıcı uygulamaları ile kusursuz şekilde 
entegre olan bu uygulama, içerik oluşturma sü-
recinin her aşamasında (fikir aşamasından üre-
time dek) yapay zekâ destekli yardım sunuyor. 
Adobe Firefl y'ın ticarî olarak güvenli modelle-
ri, profesyonellerin referans görüntülere dayalı 
olarak Firefl y'ın çıktılarını yönlendirmelerini 
sağlayan Yapı ve Stil Referansı'ndan (Structure 
and Style Reference) oluşturulan görüntülerin 
ve videoların hassas kamera açılarını kontrol 
etme gücüne, oluşturulan videoların başlangıç   
ve bitiş karelerini belirleme yeteneğine ve ses 
ve videoyu bir dizi dile çevirme yeteneğine 
kadar uzanan yetenekleri destekliyor.

Adobe Firefl y ile Yapay Zekâ Destekli Yaratıcılıkta Devrim

Adobe Firefly
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iSpring Suite'in İçerik Kütüphanesi (Content 
Library) mükemmel eğitim içerikleri oluştur-
mak için hazır varlıklar sunan çevrimiçi bir 
kütüphanedir. Sürekli genişleyen ve profesyo-
nel kursları kolayca oluşturmayı sağlayan varlık 
kütüphanesi doğrudan iSpring Suite'e entegre 
biçimde çalışmaktadır.
Hemen her ay yeni varlıkların eklendiği kütüp-
haneye geçen ay öğretmen ve öğrenci karak-
terleri, şehir manzaraları, yanı sıra muhtelif 
piktogramlar eklenmişti. Bu ay da endüstri ve 
hizmet sektörü için karakterler ve bazı endüst-
riyel mekânlar eklendi.
Aşağıdaki bağlantıyı kullanarak hem iSpring 
Suite paketi genelinde yenilikleri takip edebilir, 
hem de kütüphaneye eklenen yeni varlıklardan 
haberdar olabilirsiniz.

https://www.ispringsolutions.com/
ispring-suite/whats-new

iSpring Suite'te artık etkileşimlerdeki ve test 
içeriklerindeki tüm öğelere özel yazı tipleri 
uygulayabilirsiniz. Daha önce, yalnızca başlık-
lardaki veya ana metindeki yazı tiplerini değiş-
tirmek mümkünken font kullanım olanakları 
genişletildi. İşte yenilikler:

• Sözlük listeleri ve sekmeler dâhil bir 
etkileşimdeki her öğeye tercih ettiğiniz 
fontu ve boyutunu uygulayabilirsiniz.

• Test içeriklerinde artık Kısa Cevap, 
Boşluk Doldurma, Deneme gibi 
alanlarda stil belirleyebilirsiniz. Geri 
bildirim pencerelerine yeni font 
uygulayabilirsiniz.

• Yeni gelen Metin stilleri düğmesini 
kullanarak tek tıklamayla tüm teste 
tutarlı yazı tipleri uygulayabilirsiniz.

İçerik Kütüphanesinde Yeni Endüstri ve Hizmet Karakterleri

iSpring Etkileşimleri ve Test İçerikleri için Özel Yazı Tipleri

H A B E R L E R

Telefon veya eposta yoluyla bize ulaşabilir,
Moodle öğretim yönetim sistemi ve tümleşik 
çözümler konusunda bilgi alabilirsiniz.

Bize 0216 518 46 67 ve 0555 505 80 80
no’lu telefonlardan veya info@kliksoft.net eposta 
adresinden ulaşabilirsiniz.

Moodle LMS, GPL v3+ lisansı ile dağıtılan,
açık kaynak kodlu ve dünya genelinde en yaygın 
kullanılan öğrenim yönetim sistemidir.
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Yetişkin profesyonellerin çoğu sınıf-
ta oturmanın nasıl bir şey olduğunu 
hatırlamakta zoırlanırlar. Sınıf adı 
verilen fiziksel bir ortam, bu ortamda 
sıra adı verilen ve sıra sıra dizilen ça-
lışma masaları, bu masalarda ikili üçlü 
oturan öğrenciler...
Bir öğrenci olarak sınıftaki göreviniz 
sessiz olmak, öğretmeni dinlemek, 
soruları cevaplamak, öğretmenin 
size söylediklerini yapmaktı. Sözünü 
ettiğimiz bu model, genellikle çocuk-
ları kapsayan ve "pedagoji" adı verilen 
öğretmen merkezli bir eğitim-öğretim 
sisteminin en geleneksel modelidir.

Yetişkin Eğitimi
Yetişkin öğrencilerin, daha doğrusu 
öğrenici'lerin (learner) öğrenmeye 
farklı bir yaklaşımı vardır. Yetişkinliğe 
ulaştığınızda, kendi başarınızdan siz 
sorumlu olursunuz ve ihtiyacınız olan 
bilgiye sahip olduğunuzda kendi ka-
rarlarınızı verme konusunda tamamen 
özgürsünüzdür. Elbette öğreneceğiniz 
içeriğin ne olacağına da siz karar verir-
siniz veya içeriği iş ihtiyaçlarınıza göre 
belirlersiniz.
Yetişkinler, öğrenme faaliyeti eğitmene 
değil de yetişkin öğreniciye odaklandı-
ğı zaman daha iyi öğrenirler. Yetişkin-
lerin öğrenme motivasyonlarına bağlı 
bu öğretim modeline "andragoji" veya 
"yetişkin eğitimi" adı verilir.

Androgojinin Farkı
Yetişkin eğitimi araştırmalarında bir 
öncü sayılan Malcolm Knowles, yetiş-
kinlerin en iyi şu durumlarda öğren-
diklerini gözlemlemiş:

•	 Bir şeyin neden bilinmesi (veya 
öğrenilmesi) ve de yapılması 
gerektiğini anladıklarında,

•	 Kendi özgün yolları ile 
öğrenme özgürlüğüne sahip 
olduklarında,

•	 Öğrenme uygulamalı veya 
deneyimsel olduğunda,

•	 Öğrenme için belirlenen 
zamanın ve sürenin onlara 
uygun olması durumunda,

•	 Eğitim-öğretim süreci olumlu 
ve teşvik edici olduğunda.

Sürekli Eğitim
Sürekli eğitim (continuing education) 
oldukça geniş kapsamlı bir terimdir. 
Fakat genel anlamıyla, yetişkin öğreni-
cilerin öğrenme faaliyetine hayat boyu 
devam ettikleri bir eğitim-öğretim 
sistemidir. Yeni bir şey öğrenmeniz 
gerektiğinde okula dönmedem, sadece 
öğrenmeniz gereken şeyi öğrenmek 
üzere kısa bir süre için bir sınıfa dâhil 
olmak demektir. Bu sistem, arabanızda 
kişisel gelişim CD'leri dinlemeten bir 
üniversitenin e-Sertifika programlarına 
katılmaya kadar geniş bir alanı kapsar.

YETİŞKİN EĞİTİMİNİN 
TEMELLERİ
Cem KARAHANOĞLU
Grafik Tasarımcısı, Kurumsal Eğitmen
egitim@kliksoft.net
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Yaygın sürekli eğitim türleri:

•	 GED gibi lise diplomasına eşdeğer bir 
sertifika programına katılmak

•	 Yüksek lisans ve doktora gibi üniversite 
derece programlarına katılmak

•	 Meslekî sertifika eğitimlerine katılmak
•	 İş başında eğitim (OJT) almak
•	 İkinci dil (SL) eğitimi almak
•	 Kişisel gelişim eğitimleri almak

Her Şeyin Gerçekleştiği Yer
Sürekli eğitime ulaşmak için kullanılan yön-
temler de bir o kadar çeşitlidir. Eğitim aldığınız 
yer bir üniversitenin sürekli eğitim merkezi 
olabileceği gibi bir deniz kıyısında bir kongre 
merkzinin konferans salonu olabilir. Eğitimler 
sabah erken saatte başlayabileceği gibi mesai 
saatinden sonra da gerçekleştirilebilir. Prog-
ramların tamamlanması günler, haftalar, hatta 
aylar veya yıllar alabilir. İşteki konumunuz 
aldığını eğitime bağlı olabileceği gibi eğitimi 
sadece meraktan veya kendinizi iyi hissetmek 
için de alabilirsiniz. Yaşınız kaç olursa olsun 
sürekli öğrenmenin, hayâllerinizdeki işi bulup 
onu elinizde tutmaktan, ileriki yıllarda hayata 
tam anlamıyla bağlı kalmaya kadar çok açık 
faydaları vardır ve eğitim için asla geç değildir.

Okula Geri Dönmek
Öğrenmek veya başarmak istediğiniz şey nedir 
ve bu şey okula dönmenizi gerektirecek kadar 
uzun soluklu mudur? Lisans mı yoksa lisan-
süstü bir dereceye mi ihtiyacınız var? Yahut 
endüstriyel (teknik veya meslekî) sertifikanızın 
süresi mi dolmak üzere ve sertifika güncelle-
mek için tazeleme eğitimi mi almanız gere-
kiyor? Neden eğitime gerek duyuyorsunuz? 
Amacınız kişisel gelişim mi, yeni bir hobi edin-
mek mi, yoksa çalıştığınız kurumda yükselme 
fırsatlarından yararlanmak mı?

Yetişkin eğitiminin çocukluk eğitiminizden na-
sıl farklı olduğunu aklınızda tutarak kendinize 
bazı sorular sormanızda fayda vardır.

Kendinize şu soruları sorun:

•	 Son zamanlarda neden okul hakkında 
düşünüyorum? Neden yeniden okuma 
isteği veya ihtiyacı duyuyorum?

•	 Tam olarak neyi başarmak istiyorum? 
Yeniden okumak için gerekçem ne?

•	 Bunu finanse edebilir miyim? Maddî 
açıdan bunu karşılayabilecek güç ve 
özgürlüğe sahip miyim?

•	 Bunun için doğru zaman dilimi mi? 
Bunu sekteye uğratabilecek sorunlarım 
veya sorumluluklarım var mı?

•	 Bunun için gerekli motivasyona ve 
disipline sahip miyim? Başladığı işleri 
bitiren biri miyim?

•	 En iyi şekilde öğrenmeme yardımcı 
olacak okulu bulabilir miyim? Çevrede 
böyle bir eğitim kurumu var mı?

•	 Cesaretlendirmeye ihtiyacım var mı? 
Yoksa kendime inancım tam mı?

Elbette üzerine düşünmeniz gereken daha çok 
şey var. Ancak şunu unutmayın, bir şeyi ger-
çekten istiyorsanız, onu gerçekleştirecek gücü, 
imkânı ve size yardımcı olacak insanları bir 
şekilde bulursunuz.

Geleneksel Olmayan Öğrenci
Geleneksel olmayan öğrenci (nontraditio-
nal student), genellikle  üniversite okuyan 25 
yaş üstü yetişkinleri nitelemek için kullanılan 
bir terimdir. Terim Kuzey Amerika'da ortaya 
çıkmıştır. Çünkü ABD genelinde 2000 yılından 
bugüne dek lisans öğrencilerinin %70'den faz-
lasının 25 yaş üstü, çalışan ve ekonomik özgür-
lüğe sahip yetişkinler olduğu tespit edilmiştir. 
Bunun nedeni de genellikle askerlik, evlilik, 
hamilelik veya muhtelif ailevî sorunlar nede-
niyle yükseköğrenimini tamamlayamayanların 
koşullar elverişli hâle geldiğinde lisans eği-
timlerini tamamlamak üzere üniversiteye geri 
dönmeleridir. Belki siz de geleneksel olmayan 
bir öğrenci adayısınızdır. Eğer öyle ise, size 
öğrenim hayatınızda başarılar dileriz.  CK

M A K A L E
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Çevrimiçi eğitimde seçeneklerin 
sayısı kafa karıştıracak kadar fazladır. 
Bu yüzden ne beklemek gereektiğini 
bilmek önemlidir.

Kimi uzmanlara göre, pandemi dö-
neminde dersleri çevrimiçi ortamlara 
taşıma telaşı çevrimiçi öğrenmeye 
ilişkin olumsuz algılara yol açtı. Acele 
ve buna bağlı özensizliğin böyle bir 
algıya neden olmuş olma ihtimali 
elbette vardır. Ancak çevrimiçi dersler 
alan birçok öğrenci farklı bir gerçek-
likle karşılaşmaktadır.

Canvas direktörü ve Instructurebaş-
kan yardımcısı Ryan Lufkin, çevrimi-
çi eğitim içeriklerini en baştan çevri-
miçi ortamlar için tasarladığınızda, 
katılım düzeyi, öğrenci çıktıları düze-
yi, beceri ustalığı düzeyi ve tüm diğer 
unsurlar açısından yüz yüze kurslarla 
rekabet edilebileceğini söylüyor:

"Konu, sadece kursun ne kadar iyi 
tasarlandığına ve ne ölçüde ilgi çekici 
olduğuna bağlı. Yani sadece müfredatla 
çevrimiçi olarak sunulan bir saatlik 
kayıtlı ders olan Zoom kursu değil. 
Ama gerçekten tamamen entegre bir 
kurstan söz ediyorum... Öğrencileri 
içerikle meşgul etmek ve hem öğrenciler 
ile öğretmenler hem de öğrenciler ile 
akranları arasında etkileşim yaratmak 
için tasarlanmış bir kurs."

1. Çevrimiçi Sınıflar Genellikle 
Nasıl Yapılandırılır?

Uzaktan eğitimde senkron (eşzamanlı) 
ve asenkron (eşzamansız) modeller söz 
konusudur.

Asenkron öğrenme zamandan ve 
mekândan bağımsız biçimde gerçek-
leşen ve öğrencinin hızını kendisinin 
ayarladığı bir öğrenme modelidir. 
Öğrenci bir LMS üzerinde oturum açar 
ve kayıtlı olduğu dersin eğitim mater-
yallerine erişerek kendi başına çalışır.

Senkron öğrenme ise mekândan 
bağımsızdır, fakat zamandan bağım-
sız değildir. Eğitim faaliyeti bir sanal 
sınıfta canlı ders olarak gerçek zamanlı 
(real time) gerçekleştirilir.

Bu konuda, Kuzey Carolina Wilmin-
gton Üniversitesi rektör yardımcısı 
Jeremy Dickerson şunları söylüyor: 
"Sonuçta, birçok çevrimiçi sınıf karıştı-
rılıp eşleştiriliyor. Ancak bu, çevrimiçi 
programınız için belirlediğiniz hedef 
kitleye bağlı olarak her zaman işe yara-
mayabiliyor."

Florida Daytona Eyalet Koleji akade-
mik yenilik direktörü Erin Arthur, 
sınıf düzenlerinin konuya ve öğretim 
üyesine göre değiştiğini, ancak içeriğin 
genellikle modül veya proje tabanlı bir 
tarzda yapılandırıldığını söylüyor.

ÇEVRİMİÇİ DERSLER HAKKINDA 
SIK SORULAN SORULAR
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Ders materyalleri arasında belgeler, sunumlar, 
videolar, site bağlantıları ve diğer haricî kaynak-
lar bulunabiliyor. Öğrencilere ayrıca projeler ve 
ödevler veriliyor, çevrimiçi sınavlar yapılıyor.
Sınavlara çevrimiçi olarak girmeye gelince, ne 
yazık ki hepsi denetlenmiyor. Uzmanlar, bazı 
hocaların öğrencilerden kamera açmalarını 
veya gönderilen çalışmaları intihal veritabanına 
koymalarını isteyebileceklerini söylüyor.

2. Çevrimiçi Kursun Tipik İş Yükü Ne Olur?
Bryant & Stratton College'da yeni kayıt çevri-
miçi direktörü Jake Blasz, çevrimiçi öğrenmeye 
ilişkin şu yanlış algının varlığını bildiriyor: "çev-
rimiçi eğitim, yüz yüze yapılan geleneksel dersler-
den daha kolay". Jake Blasz, bir eposta iletisinde 
"Gerçekte, çevrimiçi dersler başarılı olmak için 
güçlü bir özdisiplin ve zaman yönetimi becerisi 
gerektirir. Çünkü kampüs içi programlar kadar 
zorlu ve talepkardırlar," demiştir.

Erin Arthur, çevrimiçi derslerin iş yükünün yüz 
yüze eğitime kıyasla farklı olduğunu söylüyor. 
Fiziksel bir sınıfta, "öğrencilerin dersten sonra 
materyaller üzerinde çalışmak için sınıfta biraz 
zamanı olur," diyor. Ancak "çevrimiçi öğrenciler 
bundan kendileri sorumludur. Bu nedenle, bazen 
çevrimiçi bir ders, geleneksel yüz yüze derslere 
göre daha fazla ek külfet gerektirebilir."

3. Çevrimiçi Ders Ne Kadar Sürer?
Bazı eğitim programları geleneksel sömestr 
dönemlerini takip ederken, diğerleri daha kısa 
sürelere sahip olabilir. Jake Blasz, "Çevrimiçi öğ-
renmeyi farklı kılan şey, öğrencilerin esneklik ihti-
yaçlarını karşılama ve çeşitli öğrenme tercihleriyle 
uyumlu olmasıdır," diyor. "Çevrimiçi programlar 
yoğun eğitim içeriklerine uyum sağlayacak şekilde 
tasarlanmıştır ve öğrencilerin eğitimlerini iş, aile 
ve diğer sorumlulklar ile dengelemelerini müm-
kün kılarken, aynı zamanda geleneksel sınıflarda-
ki gibi yüksek kalitede eğitim sunar."

Jeremy Dickerson, tüm çevrimiçi kursların 
kendi hızınızda çalışmanıza izin vermediğini 
belirtmektedir: "Bazen (öğrenciler) tüm işi iki 

hafta içinde yapıp bitirebileceklerini düşünerek 
gelirler ve bazen de bunu yüz yüze eğitimde oldu-
ğu gibi ölçülü bir hızda yapmanız gerekir."

4. Çevrimiçi Derslerde Diğer Öğrenciler ve 
Öğretmenler ile  Etkileşim Kurulabilir mi?
Öğrenciler, LMS (öğrenme yönetim sistemi) 
üzerinden, tartışma panoları ile veya hocalar 
tarafından kurulan diğer grup aktiviteleri aracı-
lığıyla akranları ile etkileşim kurabilirler. Ancak 
uzmanlar, çalışma grupları veya bağlantılar 
oluşturmak için e-posta, sohbet veya görüntü-
lü görüşmeler yoluyla kendi başınıza iletişime 
geçmekten korkmayın demektedirler.

Erin Arthur, "Diğer öğrencilerle bu türden bir 
yoldaşlığa sahip olmak, deneyimde yalnız olun-
madığını hissetmeye yardımcı olabilir" diyor. 
"Bununla birlikte, özellikle belirli bir kariyer 
yolunda ilerleyen öğrenciler için, bunu o alanın 
farklı yönlerinde bulunan öğrencilerle etkileşim 
kurmak için bir iletişim ağı kurma fırsatı olarak 
kullanmak güzel bir yoldur."

Kaynaklar ve hoca etkileşimleri yalnızca yüz 
yüze öğrencilere özel değildir. Örneğin, bazı 
üniversiteler öğrencilere öğretim üyesi mentor-
luk programları sunmaktadır. Örneğin, Wes-
tern Governors Üniversitesi hocası ve rektör 
yardımcısı Courtney Hills McBeth, "Çevrimiçi 
öğrenim gören öğrenciler, insan dokunuşuna 
sahip olacaklarını bilmek isterler" demektedir. 
"Peki bu nasıl görünüyor? Bizim için bu, aka-
demik mentorluk, kariyer mentorluğu ve öğren-
cilerin karşı karşıya kaldığı yaşamsal ve lojistik 
zorluklar etrafında bütünsel destek içeren, uçtan 
uca bir bir mentorluk ilişkisidir."

5. Çevrimiçi Eğitimlerin Canlı ( Yüz Yüze) 
Bileşenleri Var mıdır?
Derece programları, çevrimiçi öğrenmeyle yüz 
yüze öğrenmeyi birleştiren karma bir biçimde 
sunulabilir. Erin Arthur, potansiyel öğrencilerin 
beklentileri hakkında bilgi edinmek ve prog-
ram hedef ve ihtiyaçları ile uyumlu olduğun-
dan emin olmak için bir akademik danışmana 
başvurmalarını önermektedir.
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Ayrıca, ders kataloğunu inceleyin ve "her ders 
için özel açıklamayı görün" demektedir. "Her 
bir eğitim programında, hangi derslerin gerekli 
olduğu ve program gereksinimlerine uyacak isteğe 
bağlı dersler hakkında bir açıklama olacaktır. 
Buna bakın ve yalnızca yüz yüze sunulan ve 
almak istedikleri bir şey olup olmadığına bakın."

6. Öğrenci Çevrimiçi Kursa Kaydolmadan 
Önce Ne Bilmelidir?
Erin Arthur, öncelikle kişisel becerilerinizi 
(kendini motive etme, hesap verebilirlik ve 
zaman yönetimi gibi) ve çevrimiçi bir öğrenci 
olarak başarılı olmak için gereken faktörle-
ri anlamalısınız demektedir. "Bence sıklıkla 
gözden kaçan en önemli şey teknoloji yeterliliği, 
hatta çevrimiçi öğrenme için gereken teknolojiye 
sahip olmak bile," demektedir. "Öyleyse önerilen 
özellikleri haiz cihazlara sahip olmak, örneğin 
işlem gücü, depolama kapasitesi ve güçlü bir in-
ternet bağlantısı... Ve çevrimiçi ortamlarda nasıl 
gezinileceğini bilmek..."

Ayrıca, edinmek istediğiniz kariyerle ilgili 
becerileri düşünmek ve düşündüğünüz bir 
programın bunları sağlayıp sağlayamayacağına 
bakmak da önemlidir.

Ryan Lufkin, "Çevrimiçi kursların çok yaygın-
laştığını gördük ve okullar, liseden yeni çıkan ge-
leneksel yaştaki öğrenciler veya yetişkin öğrenciler 
olsun, öğrencilerin taleplerini nasıl karşılayacak-
larını gerçekten araştırıyor," demektedir. "Piyasa-
da çok sayıda yeni teklif var. Gerçekten inanılmaz 
bir zaman. Çünkü eğitimin şu andaki çeşitliliği 
daha önce hiç görmediğimiz bir şey."

Maliyet, dikkate alınması gereken bir diğer fak-
tör. Çünkü fiyatlandırma kurs veya programa 
göre değişmekte. Örneğin, Hills McBeth, bazı 
geleneksel kurumların hem yüz yüze hem 
de çevrimiçi eğitimler için fiyat etiketlerini 
aynı tuttuklarını belirtiyor. "Öğrencilerin satın 
aldıkları şey ile zamanlarını, kaynaklarını ve 
emeklerini neye yatırdıkları konusunda kendile-
rini güvende hissetmeleri gerekir," diyor.

McBeth ayrıca, bireysel bir kurs veya sertifika 
veya derece programı olup olmadığını da içeren 
neye kaydolduğunuzu ve araştırma akredi-
tasyonunuzu bilmeniz gerektiğini söylüyor. 
"Öğrenciler için en önemli şey, gerçekten iş gücüne 
uyumlu ve güncel bir programa katılmaktır," diy-
or. "Bu, mezun olduklarında öğrenmelerine ve iş 
yerinde başarılı olmalarına yardımcı olan içerik, 
müfredat ve öğrenme tasarımı yaklaşımına sahip 
program anlamına geliyor."
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Pandemi zamanı kapanma dö-
neminde tüm ülkeler birer ulusal 
karantinaya girerken, evde oturan 
çocukların nasıl bilgilendirilecekleri 
ve elbette nasıl eğlendirebilecekleri 
tartışma konusu olmuştu.

Bu dönemde BBC, ebeveynlere 
kullanıcı dostu (gezinmesi kolay), 
evde yapılabilecek aktiviteler sunan 
ve ebeveynler ile bakıcılar için de ilgi 
çekici olan bazı evde eğitim (home 
schooling) siteleri önermişti.

Pandemi geride kalmış olsa da söz 
konusu eğitim siteleri içerikleri ve 
kaliteleri ile geçerliliklerini ve gün-
celliklerini korumayı sürdürüyor.

Elbette, her yaştan çocuğa matema-
tikten yabancı dile kadar birçok şeyi 
öğrenmeye yardımcı olmayı amaçla-
yan binlerce web sitesi bulunmakta. 

BBC, çocukların öğrenmesi için en 
iyi web sitelerini bir araya getirmiş 
ve paylaşmıştı. Listede gezinmesi 
kolay, evde yapılabilecek, öğretimi 
destekleyen aktiviteler sunan, ebe-
veynler için de ilgi çekici olan ve 
genç beyinlerin en az 30 dakika veya 
daha uzun süre tamamen meşgul 
olmasını sağlayacak siteler vardı.

Bu liste güncelliğini hâlâ koruyor ve 
listedeki sitelerden bazıları tek bir 
konuya veya disipline odaklanırken, 
diğerleri aileler ve evde eğitim gören 
öğrenciler için geniş bir konu yelpa-
zesine sahip. Pandemi zamanında 
çevrimiçi Independent gazetesinde 
yayınlanan bu listeden biz de bir 
eleme yaparak İngilizcesini gelişti-
mek isteyen çocuklar ve gençler için 
faydalı olacağını düşündüğümüz 
birkaç eğitim sitesini paylaştık.

   ÇOCUKLAR İÇİN İNGİLİZCE

"EVDE OKUL" SİTELERİ

M A K A L E
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TED-Ed, TED-Talks'un hemen her konuda 
eğitim videoları içeren bir eğitim koleksiyonu. 
Sitede izleyebileceğiniz çok sayıda video var. 
Birkaç dakikadan 20 dakikaya kadar farklı 
uzunluklarda, her yaşa hitap eden ve hemen 
her türden konuyu kapsayan videolar. Site, 
çocuklara ve gençlere yönelik olsa da, hm 
öğretmenlerin hem de ebeveynlerin iligisini 
çekeceğinden eminiz.

https://ed.ted.com/lessons

Londra Doğa Tarihi Müzesi, doğa tarihi-
nin farklı dönemlerine türlerine ait örnekleri 
sergileyen bir müze. Çocukların bizzat ziyaret 
edememeleri, müzenin avantajlarından yarar-
lanamayacakları anlamına gelmiyor. Müzede 
sanal tur atabilecekleri gibi öğrenme aşamala-
rına göre etiketlenmiş, indirilebilir aktiviteler 
ve  ders planları da var. Özellikle yaklaşık 300 
dinozor için gerçekler, rakamlar ve resimler 
içeren Dino Rehberi hoşlarına gidecektir. Bağ-
lantısını aşağıda paylaştık.

https://www.nhm.ac.uk/take-part/
try-this-at-home.html

BBC Bitesize, BBC'nin, 3-11 ve 11-16 yaş 
aralıklarına hitap eden, her yaştan çocuğun ve 
gencin eğitim için başvurabileceği eğitim sitesi. 
Site, İngilizceden Matematiğe birçok alanda 
dersler barındırıyor ve bun dersleri aktiviteler, 
videolar ve testlerle destekliyor.

https://www.bbc.co.uk/bitesize

Tate Kids, çocuklara daha çok sanat alanında 
bilgi veren ve eğitim içerikleri paylaşan bir 
site. Dünyanın en ünlü sanatçılarını ve sanat 
akımlarını öğrenebilecekleri, farklı türde sanat 
eserlerinin nasıl yapıldıklarını keşfedebilecek-
leri faydalı bir kaynak.

https://www.tate.org.uk/kids

Dünyayı dolaşmak bugünlerde biraz fantezi 
gibi görünse de, National Geographic, çocuk-
ların dünyanın dört bir yanını gezebilmeleri ve 
az bilinen harikalar hakkında bilgi edinebilme-
leri için oldukça zengin bir çevrimiçi kaynak 
sunuyor. Farklı yaş gruplarına göre filtrelene-
bilen içerikler "Evde Ders" çalışmak için ideal. 
Sitede ekolojiden sosyal bilgilere, iklim deği-
şikliğinden hikâye anlatımına birçok konuda 
etkileyici içerikler sunuluyor.

https://education.nationalgeographic.org

Dünyanın önde gelen yayıncılarından DK'nın 
çocuklar için sunduğu renkli öğrenme merkezi 
DK Learning, Matematik, İngilizce, astronomi 
ve spor da dâhil 14 farklı alanda içerik barındı-
rıyor. Tüm sınıfl ar için yüksek kalitede görsel-
ler eşliğinde eğitim içerikleri barındıran sitede 
indirilebilir materyaller de bulunuyor.

https://learning.dk.com/us

DK English, DK'nın İngilizce eğitim sitesi.

https://www.dkefe.com/language-select

M A K A L E
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İstifçilikten konu açıldığında birçoğu-
muzun aklına eşya biriktirmek veya 
muhtelif araç gereç depolamak gelir. 
Bazılarımızın aklına ilk gelen şey ise 
son yarım yüzyılda iyice yaygınlaşmış 
olan  "bibliyomani" (kitap biriktirme) 
ve "selülozmani" (kitap, dergi, gazete 
vb. her türlü basılı materyali biriktir-
me) alışkanlığı olabilir. Oysa son yir-
mi yılda hemen herkese bulaşmış olan 
bir başka istifçilik türü var ki buna 
"dijital istifçilik" adını verebiliriz.

Dijital istifçiliğin en belirgin olanları 
PDF vb. formatlarda kitap ve dergi 
biriktirme, MP4 vb. formatlarda film 
ve video dosyaları, MP3 vb. formatlar-
da şarkılar ve ses dosyaları depolama, 
muhtelif konularda JPG vb. formatlar-
da yüksek çözünürlüklü resim dosya-
ları kaydetme...

Bir de dijital istifçilikte ince ayar nok-
tası var ki işte burası işin rayından çık-
tığı yer: eKitapları kategorilerine göre 
klasörlemek ve bilgi kartları eklemek, 
filmleri ve şarkıları kategorilerine 
ayırmak ve çalma listeleri oluşturmak, 
resim dosyalarını tematik klasörlemek 
ve hatta tüm dosya türlerinin meta-
verilerini bir dijital varlık yönetimi 
(DAM: digital assets management) 
uygulaması kullanarak düzenlemek...

Sosyal medyada içerik etiketleme de 
dijital istifçiliğin bir türüdür.

Tüm bunları kimimiz "bir kenarda 
bulunsun, yarın lazım olur", kimimiz 
"ya İnternet erişimi kısıtlanırsa, ya bu 
materyaller yayından kaldırılırsa, ya 
bunlara bir daha erişemezsem, ne olur" 
bahanesiyle biriktiririz.

Kimi de bu dijital varlıkları harici 
diskinde depoladığında, sanki onlar 
beyninde depolanmışçasına kendini 
daha bilgili ve entelektüel hisseder.

Rivayete göre evinde 50 binden fazla 
kitabı olan Umberto Eco, ev kütüpha-
neleri hakkında şunları söylemiştir:

"Satın aldığınız tüm kitapları okumak 
zorunda olduğunuzu düşünmek aptal-
lıktır, tıpkı okuyabileceklerinden daha 
fazla kitap satın alan kişileri eleştirmek 
gibi... Bu, yenilerini satın almadan 
önce satın aldığınız tüm çatal bıçak 
takımlarını, bardakları, tornavidaları 
veya matkap uçlarını kullanmanız ge-
rektiğini söylemek gibi bir şey olurdu."

"Hayatta, yalnızca küçük bir kısmını 
kullanacak olsak bile, her zaman bol 
miktarda malzemeye sahip olmamız 
gereken şeyler vardır."

BİLGİ BİRİKTİRMEK
(Bibliyomani, Selülozmani, Antikütüphane, 
Tsundoku, Entelektüel FOMO, vs.)

Cem KARAHANOĞLU
Grafik Tasarımcısı, Kurumsal Eğitmen
egitim@kliksoft.net
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"Örneğin, kitapları ilaç olarak düşünürsek, evde 
birkaç tane olmasındansa birçok kitap bulun-
durmanın iyi olduğunu anlarız: Kendinizi daha 
iyi hissetmek istediğinizde, 'ilaç dolabına' gider 
ve bir kitap seçersiniz. Rastgele bir kitap değil, o 
an için doğru olan kitabı. Bu yüzden her zaman 
bir beslenme seçeneğiniz olmalı!"

Umberto Eco'nun kitaplara ve okumaya dair 
elbette daha birçok söz var, fakat buraya kadar 
vermiş olduğu mesajı temel alırsak, dijital ma-
teryal biriktirmek kötü bir alışkanlık sayılmaz.

Antikütüphane
İngilizcede "antikütüphane" (antilibrary) adı 
verilen bir kavram vardır. Bu terim, ilk olarak 
Lübnan asıllı Amerikalı bilim insanı Nassim 
Nicholas Taleb'in "Kara Kuğu" adlı kitabın-
da ortaya attığı bir kavram olan, okunmamış 
kitaplardan oluşan özel bir koleksiyonu temsil 
etmektedir. Nassim Taleb, bu terimi ve ilişkili 
kavramı Umberto Eco'nun 50 bin kitaplık ko-
leksiyonuna atıfta bulunmak için kullanmıştır.

Nassim Taleb'in dediği gibi: "Bilgimizi korun-
ması ve savunulması gereken kişisel bir mülk 
gibi görme eğilimindeyiz. Bu, hiyerarşide yük-
selmemizi sağlayan bir süs. Dolayısıyla, bilinene 
odaklanarak Eco'nun kütüphane duyarlılığını 
rencide etme eğilimi, zihinsel operasyonlarımıza 
kadar uzanan bir insan önyargısıdır. İnsanlar, 
çalışmadıkları veya deneyimlemedikleri şeyleri 
size söyleyen anti-özgeçmişlerle dolaşmazlar 
(bunu yapmak rakiplerinin işidir), ancak bunu 
yapsalar iyi olurdu. Kütüphane mantığını altüst 
etmemiz gerektiği gibi, bilginin kendisini de 
altüst etmek için çalışacağız."

Bir antikütüphane ile bir antiözgeçmiş ara-
sındaki benzetme ilginçtir. Bu bakış açısı, tüm 
kitapları okuma veya tüm becerileri edinme 
görevi aşılmaz göründüğü için başlangıçta 
kaygı uyandırabilir. Ancak zaman ve anlayış-
la, özgürleştirici bir farkındalık ortaya çıkar: 
Orada, tam karşınızda keşfedilmeyi bekleyen 
sonsuz bir bilgi evreni vardır. 

Bu düşünce, tevazu ve öğrenme yolculuğunun 
devam ettiğine dair bir güvence sağlar. İnsanı, 
meraklı ve her zaman yeni fikirler arayan biri 
yapar. Kendi antikütüphanenizi oluşturmaya 
başladığınızda, - çağın gereği olarak - dijital 
materyaller (eKitaplar, filmler, şarkılar, vb.) de 
biriktirmeye başlarsınız.

Tsundoku
Bir de Japoncadaki "tsundoku" terimi vardır. 
Türkçeye "kitap istifleme" şeklinde çevrilebilir. 
Bu terim de ileride veya ihtiyaç hâlinde oku-
mak üzere kitap biriktirme eylemini anlatır. 

Bu alışknlığa sahip kişiler yığınla kitap alır, 
fakat okumaya fırsat bulamazlar veya aldıkları 
kitaba başlar ama bitiremeden kenara atarlar. 
Yani okuma konusunda çoğu zaman istikrar 
gösteremezler. Evden dışarı her çıkışlarında 
kendilerini bir kitapçıda bulurlar.

Bu durum özellikle Uzak Doğu (Çin, Japonya, 
Kore vb.) ülkelerinde çok yaygın görülmektedir 
ve psikolojik bir sendrom olarak tanımlan-
maktadır. Bu sendroma sahip kişi, kronik bir 
bağımlılığı olduğunu uzun süre fark etmez. 
Önlem alınmazsa hayatı zorlaştıran bir rahat-
sızlığa dönüşebilir.

Sendromun Belirtileri:

•	 Yaptıklarının istifçilik olduğunu 
düşünmezler; aldıkları kitapları bir gün 
mutlaka okuyacaklarına inanırlar.

•	 Kütüphane raflarının dolu olması onları 
mutlu eder; kitap rafı izlemeyi severler.

•	 Matbu kitap okumayı tercih ederler; 
matbaada basılmış kitaplara dokunmaya 
ve onları koklamaya bayılırlar.

•	 Kitaplarını paylaşmak istemezler; 
kimseye kitap ödünç vermezler.

•	 Yeme-içme gibi temel ihtiyaçlar yerine 
kitaba para vermeyi tercih ederler.

•	 Yeni çıkan bir kitabı en kısa sürede alıp 
kütüphanelerine ekleme isteği duyarlar.

M A K A L E
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Sendromun Nedenleri:
•	 Kişi merak ettiği ve okumak istediği 

kitapları hemen satın almak ister. Çünkü 
daha sonra bulamayacağından korkar. 
Bu his endişeye neden olduğundan kitabı 
hemen satıp alıp daha sonra okumak 
üzere rafa kaldırır.

•	 Baskısının tükenmesinden ve bir daha 
basılmamasından korkar. Bu nedenle 
hemen satın alır ve istifler.

•	 Kitap satın almak kendi hayatı üzerinde 
kontrol ve güç sahibi olma duygusu verir. 
Kitap satın alınca güçlü hisseder.

•	 Kitap okuyarak kendini geliştirmek ister. 
Bu yüzden çok fazla kitap alır ve bunları 
okuduktan sonra daha bilgili olacağına 
ve daha iyi bir yaşam süreceğine inanır. 
Bu hayâl ve inanç evdeki kitap yığınının 
büyümesine neden olur.

•	 Hayran olduğu, idol gördüğü kişiyi taklit 
eder. Onun kadar iyi olabilmek için onun 
okuduğu kitapları satın alır ve yine daha 
sonra okumak üzere rafa kaldırır.

•	 Aldığı kitap rafta bekledikçe onu okuma 
isteği azalır, eskisini okumadan yenisini 
satın alır. İleride okuma düşüncesi ile 
kitap biriktirmeye devam eder.

•	 Okuma isteği fazladır, fakat fazla işi ve 
uğraşı olduğundan okumayı hep erteler.

•	 İyi bir okuyucu olduğunun başkalarınca 
görülmesini ister. Bu yüzden çok kitap 
alır ve bunları sergiler. Kitap alma 
eylemi amacından sapar. Çevresinin bu 
kitapları okuyup okumadığını sorması 
durumunda yalana dahi başvurabilir.

Kişi aldığı kitabı okuduğunda kendisine kata-
caklarını düşünmekten haz alır. Bu haz bazen 
okumanın kendisinden alınan hazzı geçebilir. 
Bu da okuma isteğinde azalmaya neden olur.

Sendromun Tedavisi:
Tsundoku'nun tedavisi kişinin durumu fark 
edip kendini dizginlemeye çalışmasıyla baş-
lar. Eğer bu rahatsızlık günlük hayatı olumsuz 
yönde etkilemeye başlamış ise, finansal, sosyal 
ve hatta psikolojik sorunlara neden oluyor ise 
kişiye profesyonel yardım gereklidir.

Bu durumda tedavi için diğer bağımlılık 
tedavilerindeki benzer yöntemler kullanılır. 
Rahatsızlığın seviyesine göre psikoterapi ya da 
gerekli görülürse ilaç tedavisi uygulanabilir. 
Tedavide sunulan bazı ipuçları şunlardır:

•	 Ancak daha önce aldığınız bir kitabı 
okuyup bitirmiş iseniz yeni kitap satın 
almak, durumun bağımlılık hâline 
gelmemesini sağlar.

•	 Dijital materyal biriktirmek, evde kitap 
yığını oluşmasına karşı etkili çözümdür.

•	 Okumak zor geliyorsa, sesli kitap 
dinlemek hem amacı gerçekleştirmek 
hem vakitten tasarruf etmek için ideal 
yoldur; evde, yolda, işte, alışverişte, 
sporda, her yerde mümkündür.

•	 Keyif alınmayan kitabı bırakmak, 
gerçekten yararlı olduğuna inanılan ve 
keyif veren  kitapları okumak gerekir.

Entelektüel FOMO
FOMO (Fear of Missing Out), genellikle bir 
şeyleri kaçırma, önemli bir şeylerden haberdar 
olamama korkusu olarak tanımlanır. Mesele 
bilgiyi kaçırma ihtimali olunca da rahatsızlığın 
adı doğal olarak "entelektüel FOMO" oluyor.
 FOMO da aslında bir rahatsızlık ve onunla başa 
çıkmanın yolu sosyal medya kullanımını sınır-
landırmak, gerçek hayattaki ilişkilere ve aktivite-
lere odaklanmak ve kendine zaman ayırmaktır.

Sonuç Olarak
Sonuç olarak; bir antikütüphane oluşturma 
fikrini benimsemek, fakat bunun tsundoku'ya 
dönüşmesine izin vermemek en doğrusudur.

Kendiniz için bir "dijital antikütüphane" oluş-
turun ve onu sürekli geliştirin. Eğer onu doğru 
kullanırsanız, dijital antikütüphaneniz, sizin 
için keşfedilmeyi bekleyen sonsuz bilgi evreni-
nin sürekli bir hatırlatıcısı olur ve entelektüel 
gelişime giden yolda gerçek bir doping etkisi 
yaratabilir.  CK

Kaynak: https://tr.wikipedia.org
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İş dünyasında değişim süreklilik arz eder. Kuruluşlar sürekli olarak yeni 
gerçekliklere uyum sağlamak ve büyüme fırsatları yaratmak zorundadır. 
Bir lider olarak sizin rolünüz bu değişimleri yönlendirmek, başkalarını 
yeni zorluklar üstlenmeye teşvik etmek ve belirsizlik zamanlarında bile 
dürüst olmak ve güven vermektir.

Zorlukları Yenmek
Bir lider olarak, zor kararlar almanız, bir eylem planı oluşturmanız ve ekibinizi yanınıza çekmeniz 
gerekecektir. Bunu başarmanın en iyi yolu, ekibinizi en baştan sürece dâhil etmektir: yargınızın 
hangi kriterlere dayandığını ve planın kurumdaki diğer faaliyetlerle bağlantısını açıklamalısınız.

Geleceğe Odaklanma

Karar Vermek
Liderler gündemi 3 temel alanda belirler: kurumun 
hangi yöne gideceğini belirleyerek, kurumun iş 
yapma biçimini şekillendirerek ve değişim hızını 
belirleyerek. Bu üç temel alandan herhangi birinde 
aldığınız tüm kararlar objektif kriterlere dayan-
malıdır. Örneğin, büyük yatırım gerektiren iki eşit 
derecede çekici seçenek arasında seçim yaparken, 
kendi kararınızın mevcut koşullarda neden en iyi 
karar olduğunu açıklayabilmeniz gerekir. Kararı-
nızı, güçlü yanlarını, zayıf yanlarını, fırsatlarını ve 
tehditlerini (SWOT) değerlendirerek test edin.

Değişimi Konumlandırmak
Hangi fırsatları keşfedeceğinize, değerlendireceği-
nize ve reddedeceğinize karar vermek, kuruluşunu-
zun amacı ve misyonu hakkında kristal netliğinde 
bir anlayış gerektirir. Özellikle, işletmenize rekabet-
te üstünlük sağlayan şeyin ne olduğunu bilmeli ve 
bu bilgiyi gelecekteki odak noktanızı yönlendirmek 
için kullanmalısınız. Rekabet avantajı, müşterilerin 
neye değer verdiğine ve kuruluşun rekabete göre 
güçlü yönlerine dayanır. Momentumu destekleye-
cek veya engelleyecek dış eğilimleri hesaba katar. 
Bir SWOT analizinde, iç faktörler güçlü ve zayıf 
yönlerdir, dış sorunlar ise fırsatlar ve tehditlerdir.

Kendini Rekabet Açısından Değerlendirmek
Kendinize rekabet avantajınızın ne olduğunu sorun, EVET veya HAYIR şeklinde cevaplayın:

EVET  HAYIR

•	 Hangi işte/sektörde olmadığımızı biliyor muyuz?	 	 

•	 Hangi işlerde/sektörlerde olmadığımızı biliyor muyuz?	 	 

•	 Temel değerlerimiz nelelerdir, biliyor muyuz? Değerlerimizin farkında mıyız?	 	 

•	 Müşterilerimize benzersiz AVANTAJLAR sunarak kendimizi farklılaştırıyor muyuz?	 	 

•	 Müşterilerimize daha iyi FİYATLAR sunarak kendimizi farklılaştırıyor muyuz?	 	 
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Kararlarınızı SWOT Analizi Kullanarak Sorgulayın

S
W

O

T

STRENGTHS (GÜÇLÜ YÖNLER)
•	 Hangi avantajlara veya benzersiz fikirlere ve önerilere sahipsiniz?
•	 Başkalarından farklı veya daha iyi ne yapıyorsunuz?
•	 Hangi sıra dışı malzemelere veya düşük maliyetli kaynaklara yalnızca 

siz erişebiliyorsunuz?

WEAKNESSES (ZAYIF YÖNLER)
•	 Hangi zorluklardan veya alanlardan kaçınmalısınız?
•	 Yeni ürünler veya süreçler daha fazla geliştirmeye veya yatırıma 

ihtiyaç duyuyor mu?
•	 Pazar araştırma sonuçları olumlu mu yoksa yetersiz talep mi var?

OPPORTUNITIES (FIRSATLAR)
•	 Hangi yeni fırsatları veya ortaya çıkan trendleri belirleyebilirsiniz?
•	 Teknolojide ve gelişen ürünlerde hangi ilginç değişikliklerin 

farkındasınız?
•	 Tüketicilerin yeni harcama kalıpları veya farklı hizmetlere yönelik 

talepler var mı?

THREATS (TEHDİTLER)
•	 Sıkı veya pahalı kalite standartları veya gereklilikleri dayatılıyor mu?
•	 Herhangi bir değişime hızlı bir şekilde uyum sağlamak için iyi bir 

mali konumda mısınız?
•	 Herhangi bir iletişim veya teknolojik sorun pazardaki konumunuzu 

zorlayabilir mı?

Objektif Kalmak
Ağırlıklı bir değerlendirme, karar vermek için kul-
lanabileceğiniz kriterleri netleştirecek ve kararınıza 
şeffaflık kazandıracaktır. Basit örnekte, doğru, iki 
projeden birini benimsemeye karar verilmesi gere-
kir - A veya B; ikisi de çekici görünüyor ve benzer 
maliyetlere sahip. Değerlendirmeyi yapmak için, 
önce ekibinizle birlikte projelerin karşılaması gere-
ken kriterlerin bir listesini yapın. Tüm kriterler eşit 
öneme sahip değildir, bu nedenle ekibin ne kadar 
değerli gördüğüne bağlı olarak her birine 1 ila 10 
arasında bir puan verin. Kriterlerin çeşitli olduğun-
dan emin olun - örneğin, hepsi finans odaklı değil.

Her seçeneği (A ve B) her kriterde 10 üzerinden 
puanlayın ve her puanı karşılık gelen ağırlıklan-
dırmasıyla çarpın. Hangi projenin kriterleri en iyi 
şekilde karşıladığını görmek için puanları toplayın.

Tüm kriterler eşit öneme sahip değildir. 
Bu nedenle, her birine ekibin ne kadar 
değerli gördüğüne bağlı olarak 1 ile 10 

arasında bir puan verin.
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Ağırlıklı Değerlendirme

KRİTER (ÖLÇÜT) AĞIRLIK SKOR
PLAN A

PLAN A x 
AĞIRLIK

SKOR
PLAN B

PLAN B x 
AĞIRLIK

Uzun vadeli müşteri mem-
nuniyetini en üst düzeye 
çıkarın

10 6 60 9 90

Yatırım getirisini en üst 
düzeye çıkarın 9 5 45 4 36

Sürdürülebilirliği en üst 
düzeye çıkarın 8 9 72 4 32

Yüksek kalite standartları-
nı en üst düzeye çıkarın 8 6 48 10 80

Uzun vadeli kâr potansiye-
lini en üst düzeye çıkarın 8 8 64 5 40

Personel memnuniyetini 
en üst düzeye çıkarın 7 2 14 10 70

Müşteriler için katma de-
ğeri en üst düzeye çıkarın 7 6 42 8 56

Sorunları ve idarî karma-
şıklığı en aza indirin 5 10 50 7 35

Eğlenceli ve ilgi çekici 
çalışmaları en üst düzeye 
çıkarın

4 3 12 8 32

TOPLAM 407 475
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Hızı Doğru Ayarlamak
Bir organizasyon içinde stratejik bir değişim 
düzenlerken, zamanlamaya çok dikkat etmeniz 
gerekir. Değişim hızı çok yavaşsa, süreç ivmesini 
kaybedebilir; çok hızlıysa, stres ve tükenmişlik 
yaratma riskiniz vardır. Tüm sürecin çok daha uzun 
sürmesi planlanmış olsa bile, büyük girişimlerinizin 
bir yıl içinde ölçülebilir sonuçlar üretmeye başlaya-
cağı sürdürülebilir hızda bir tempoyu hedefl eyin. 
Önemli bir kurumsa değişimi yönlendirmek zor 
iştir. Genellikle, tüm paydaşlardan en çok çaba ve 
bağlılığa ihtiyaç duyduğunuz anda görünür sonuç-
larda bir çukur oluşur. Özellikle yatırımcılar, bu 
çukur döneminde cesaretlerini kaybedebilirler. Bu 
nedenle, gelecek faydaların düzenli olarak hatırlatıl-
ması gerekir. Değişim süreci boyunca "hızlı kaza-
nımlar" planlayın; yüksek görünürlüğe sahip ancak 
az çaba gerektiren başarılar. Bu başarıları kutlayın 
ve duyurun, proje kilometre taşlarının ve bugüne 
kadar elde edilen sonuçların vizyonu gerçeğe nasıl 
yaklaştırdığına dair mesajları damla damla verin.

Değişime Entegre Olmak
Bir organizasyondaki hemen her şey birbirine bağ-
lıdır. Bir alandaki süreçler ve sistemler diğerlerini 
de etkiler. Bir lider olarak, farklı planlar arasındaki 
bağlantıları açıkça belirtmeli ve her birinin vizyona 
nasıl katkıda bulunduğunu açıklamalısınız. Daha 
büyük resmi anlamak, ekibinizin rolünü tanımasına 
ve değişime kendini adamasına yardımcı olacaktır. 
Mesaj karmaşık olabilir, bu nedenle sık ama kısa 
iletişimler kurun ve insanların planlar, birimler ve 
roller arasındaki bağlantıları ne kadar iyi anladıkla-
rını düzenli olarak kontrol etmeyi ihmal etmeyin.

KANALLARI AÇIK TUTUN
Bağlantıda olun. Bağlantıda olduğunuz 
herkesi dinlemeyi sürdürün. Fikirlerinizi 
paylaşın ve şu anda ihtiyaç duyulan ve 
gelecekte ihtiyaç duyulabilecek iletişim 
kanallarını sürekli açık tutun.

Önemli girişimlerinizin bir yıl 
içinde ölçülebilir sonuçlar üretmeye 
başlayacağı sürdürülebilir hızda bir 

tempoyu hedefl eyin.

Değişime hızlı yanıt veren 
kuruluşların %69'unun stratejik 
girişimlerini tamamlama olasılığı 

daha yüksek.

Bağlantılı Organizasyon Planları

İnsan Kaynakları ve Organizasyon Geliştirme Planı

Stratejik İş Planı

Operasyon Planı (ürünler ve hizmetler)

Finans, BT Kaynak Yönetimi ve Ar-Ge Planları

Pazarlama Planı
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Bir organizasyonun her seviyesinde inovasyon fırsatları mevcuttur ve liderler ilerlemek ve rakip-
lerinin önüne geçmek için sürekli değişim planları yapmalı ve uygulamalıdır. Süreçler, sistemler, 
beceriler, yeterlilikler ve yetkinlikler her zaman iyileştirilebilir veya tüm işletme tamamen bambaşka 
bir yöne doğru yönlendirilebilir. Değişime öncülük etmek, öncelikler arasında bir denge duygusu 
ve tüm paydaşlar arasında yanıtların keskin farkındalığını gerektirir.

Değişimi Mümkün Kılma

Öncelikleri Dengelemek
Önemli bir liderlik becerisi, kısa vadeli iyileştirme 
ile uzun vadeli yenilik arasında denge sağlamaktır. 
Stratejik yeniliği ihmal ederken marjinlerde sürekli 
iyileştirme yapıyorsanız, bu kurumsal miyopluğa ve 
bir sonraki büyük trendi kaçırma riskine yol aça-
caktır. Tersine, çekirdekte sürekli yenilik yapmak 
da ters etki yaratabilir. Çünkü insanlar sonunda 
kendilerini yorgun hissedecek ve yeni bir girişimde 
bulunmaya isteksiz olacaklardır.

İstikrarı Korumak
Lider, dengeyi korurken hem kısa hem de uzun 
vadeli değişikliklerle ilerlemeyi hedefler. Bu berabe-
rinde bazı zorluklar getirebilir: Çoğu insan, işlerin 
yapılış biçimini gözle görülür şekilde iyileştiren 
küçük adımları hızla benimserken, cesur stratejik 
yenilikler liderin ilham ve cesaret vermesini (bunu 
bazen yıllarca geri dönüş almadan yapmasını) 
gerektirir. Değişikliği uygulamadan önce, bunun 
etkilerini paydaş gruplarıyla görüşün. İnsanlar soru 
sormaktan ve endişelerini dile getirmekten çekin-
memelidir. Onların neyin aynı kalacağını görme-
lerine yardımcı olun. Bu gibi şeyler, değişiklikten 
hoşlanmayanlar için bir istikrar çapası sağlayabilir.

Değişime Tepki Göstermek
İnsanlar değişime farklı tepkiler verirler. Bir uçta, 
yeni bir geleceğe doğru yürümeye hevesli ve kim-
senin onları takip etmediğini fark etmeyen yeni-
likçiler; diğer uçta, ancak herkes ilerledikten sonra 
katılan geri kalanlar vardır. Gelenekçiler geçmişe 
tutunur ve değişimi bir tehdit olarak görürler. Şa-
şırtıcı bir şekilde, yenilikçilerle ortak bir noktaları 
vardır: yaklaşan değişime duygusal tepki verirler. 
Geriye kalanlar (temkinli çoğunluk) öne sürülen 
argümanları akıl temelinde tartma eğilimindedir.

Planlara Uyum Sağlamak
Lider olarak, planlarınızı açıklarken hem mantığı 
hem duyguları kullanmanız gerekir. Israrcı olun 
ve herkese değişiklikler yapıldığında elde edilecek 
faydaları vurgulayın. İnsanların değişime uyum 
sağlaması farklı zamanlara ihtiyaç duyar ve siz 
uzun vadeye hazırlıklı olmalısınız: tipik olarak 
uyum süreci farklı davranış kümeleriyle karakterize 
edilen belirgin aşamalara ayrılır. Değişimi hızlı be-
nimseyen insanların en yavaş olanlara karşı sabır-
sızlık gösterebileceğini unutmayın; bu, ekip içinde 
çatışmaya yol açabilir ve bu çatışmayı çözmeniz 
için size başvurulabilir.

Değişime Uyum Sağlama Aşamaları

Beklenti: Öngörü ve heyecan Uzaklaşma: kayıp hissi, bırakma ihtiyacı

Duraklama: uyuşukluk, yönsüzlük Yükselme: Yeni gerçekliğin kabulü

Enerji Eksikliği: Eski günlere özlem Sorun Çözme: Fikirler, keşifler ve umut

Ekipte Çatışma: Direnç, öfke, çekişme Artan Etkinlik: Yeni duruma bağlılık

Yetersizlik: buhran, ilgisizlik, kızgınlık Üretkenlik: yeniden katılım, motivasyon

1 6
2 7
3 8
4 9
5 10
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Ekip Kurmak
Ekip çalışmasına yatkın ve birlikte iyi iş çıkarabi-
lecek ekip üyelerini seçmek, ekibi motive etmek ve 
çatışmalarla başa çıkmak ekip liderliğinin en temel 
unsurlarıdır. Her gün giderek artan miktarda iş 
proje tabanlı hâle geldikçe, ekibin karışımındaki 
hızlı değişikliklere rağmen ekip uyumunu ve odak-
lanmayı hızla geliştirmeniz gerekir. Bir projenin 
başlangıcında ekibi seçmek veya güçlendirmek için 
zaman ayırmalısınız; yatırımınız, grup baskı altına 
girdiğinde proje döngüsünün ilerleyen zamanların-
da geri ödenecektir. Bir projenin farklı aşamaların-
da devreye giren tamamlayıcı becerilere ve yetenek-
lere sahip ekip üyelerini seçin.

Ekibiniz aşağıda listelenen düşünce tarzlarının iyi 
bir karışımına sahip olmalıdır. Ekip küçükse, üyele-
rin birden fazla rolü doldurabilmesi gerekebilir.

İ Ş  Y A Ş A M I

İki ila birkaç bin kişi arasında bir grup insanı bir araya getirdiğinizde otomatik olarak bir ekip elde 
edemezsiniz. Bir araya gelen her insan grubu ekip değildir. Bir grubun takım veya ekip teşkil ede-
bilmesi için ortak bir hedefe sahip olmaları, hedefi de başarıyı da bireysel değil kolektif görmeleri 
gerekmektedir. Böylesi bir dönüşümü gerçekleştirmek de bir lider olarak sizin görevinizdir.

Ekibi Canlandırma

KAPSAYICI OLUN
Ekibe yeni katılanları karşılayın. Toplantı-
larda konuşmaya ve erken bir aşamadan 
itibaren grupla etkileşime teşvik edin. Yeni 
üyelerin arka planda kalmalarına ve etkile-
şimsizliğe alışmalarına izin vermeyin.

Yönetici: detaylara dikkat eder, ekibin göreve 
odaklanmasını sağlar, zamanı yönetir.

Lider: Etkili iletişim kurar, hedeflerin herkesçe 
anlaşılmasını sağlar ve motive eder.

Analist: Uygulamadaki planı her aşamada test 
eder ve sorunlara çözüm önerir.

Kolaylaştırıcı: Grup dinamiklerine göre ileti-
şim kurar ve ekipte "tutkal" görevi görür.

Yaratıcı: Cesur konseptler üretir, ekip tıkandığı 
zaman yeni fikirler üretir, düşünürdür.
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Ekibi Yönetmek
Her bireyin ekipteki  rolünü netleştirin. Karar 
vermeyi mümkün olduğunca gruba devredin 
ve herkesi kararlara katılmaya teşvik edin; bu, 
hedeflerin sahiplenilmesini sağlar. Paylaşılan 
değerleri belirleyin, takımın en başından itiba-
ren nasıl birlikte çalışacağını tanımlayan temel 
kurallar geliştirin ve grup dinamiklerinin nasıl 
geliştiğini izleyin; çatışmanın ilk belirtisinde 
veya bir birey kararlaştırılan takım kurallarıyla 
tutarlı olmayan bir şekilde hareket etmeye baş-
ladığında zaman kaybetmeden harekete geçin.

Güven İnşa Etmek
Destekleyici olun, iyi işbirlikçi çalışmalar ve 
paylaşılan bilgiler için kredi verin ve her zaman 
ekip başarılarını teşvik ederek kutlayın.

Ekibinizi doğru ve başarılı bir şekilde kurdu-
ğunuzda ve yönettiğinizde, grup üyeleri birey-
sel görevleri başarmak için birbirlerini teşvik 
edecek ve kolektif başarıyı takdir etmeye ve 
paylaşmaya başlayacaktır. Her üye ekip toplan-
tılarında eylemlere kendini adadıkça ve bunları 
söz verdiği gibi yerine getirdikçe güven kade-
meli olarak artacaktır.

Enerjik Bir Ekibin Özellikleri

Bağlılık 
Göstermek

Birbirini 
Desteklemek Yenilikçi Olmak

Yapıcı geribildirim 
vermek

Paylaşmak

Dinlemek

İlgili Olmak

Sonuç Almak

Risk Almak

Güven Vermek

İşbirliği içinde 
çalışmak
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Başarılı bir ekip kurmak, grubun tüm üyeleri arasındaki işbirliğine bağlıdır. Peki ya bir birey sizin 
oyununuzu oynamak istemezse? Sizinle veya ekip üyelerinizle arasındaki çatışmalar zamanınızı 
boşa harcayabilir, kötü bir atmosfer yaratabilir ve hedeflere ulaşmanızı engel olabilir. Bu nedenle 
anlaşmazlıklarla ve zor bireylerle başa çıkmanın yollarını bulmak önemli bir liderlik becerisidir.

Zor İnsanlara Liderlik Etme

Çatışmayla Başa Çıkmak
Çatışma, insanlar dinlemeyi bırakıp bir duru-
ma kendi bakış açılarından yaklaştıkları zaman 
ortaya çıkar. Lider olarak, gerçekte ne olduğu-
nu anlamak ve düşmanlığın köklerini keşfet-
mek için anlık çatışmanın ötesine bakmalısınız. 
Kendinizle başlayın: rolünüz, bir ekip üyesinin 
memnuniyetsizliğinde bir etken olabileceğiniz 
anlamına gelir. Bakış açısı, davranış ve tarzdaki 
farklılıklar gerginliğe yol açabilir; bu, yaratıcı-
lığı teşvik etmek ve ekibi zenginleştirmek için 
yapıcı bir şekilde kullanılabilir veya yönetil-
mezse bölünmeye neden olabilir.

Standartları Karşılamak
"Zor" bir kişinin etrafında çalışmak cazip gele-
bilir. Ancak bu, ekibi ve lider olarak konumu-
nuzu zayıflatır. İyileştirme sağlamak için tüm 
eylem yollarını keşfetmelisiniz. Ancak, birçok 
kişi düşmanca durumları zor bulur ve bir çıkış 
yolu göremezlerse kendi geleceklerini sabote 
edebilirler. Açık tartışma ve destek değişiklik-
leri başaramazsa, kişiyle başa çıkmak ve ekibin 
geri kalanı üzerinde olumsuz bir etkiyi önle-
mek için kuruluşunuzun disiplin politikası ve 
prosedürleri dâhilinde çalışmanız gerekecektir.

Kendini Çatışma Yönetimi Açısından Değerlendirmek
Kendinize rekabet avantajınızın ne olduğunu sorun, EVET veya HAYIR şeklinde cevaplayın:

EVET  HAYIR

•	 Yeni inisiyatifleri açıklayabildim mi? Bunlar güvensizlik veya kaygıya neden olabilirler mi?	 	 

•	 Bir lider olarak "yaklaşılabilir, ulaşılabilir" biri olarak mı görülüyorum?	 	 

•	 Mantıksız talep ve isteklerde mi bulunuyorum?	 	 

•	 Övgülerimde veya eleştirilerimde adil davranıyor muyum?	 	 

•	 Bir lider için doğru imajı çiziyor muyum?	 	 



İnsanlar Neden Zor Olurlar?

NEDEN

Kapasite Sınırlarına 
Ulaşmak

İlgisiz Hâle Gelmek 
(işe olan ilgisini yitirmek)

Dikkati Dağılmak 
(başka şeylere yönelmek)

Motivasyonunu 
Yitirmek

ETKİ

Ekip üyesi hatalar yapar ve işi ge-
reken standartta yapamaz. Diğer 
ekip üyeleri sabırsızlanır.

İşin reddedilmesi; takımla ilişki-
den çekilme. Genellikle yüksek 
başarı gösterenlerin zaman 
içinde geri planda tutulmasından 
kaynaklanan hayal kırıklığından 
kaynaklanır. Tüm takım üzerinde 
olumsuz bir etkisi olacaktır.

Odak başka yere kayarak üret-
kenliği azaltır. Sebep genelde 
kişisel olur ve meslektaşlar baş-
langıçta sempati duysalar da, kısa 
sürede sorundan bıkacaklardır.

Rolde çok az veya çok fazla de-
lege etme veya meydan okuma 
motivasyon kaybına ve üretken-
liğin azalmasına neden olabilir. 
Birey, ekibin morali üzerinde hızla 
olumsuz bir etkiye sahip olabilir.

Makul bir zaman diliminde 
destek ve eğitim sunun. Çok az 
gelişme söz konusuysa, ekibiniz-
deki geleceği sınırlı olacaktır.

Nedenleri bire bir görüşerek 
keşfedin. Eğer bu çalışanı miras 
aldıysanız, geçmişteki tüm bozul-
muş vaatlerin yükünü bırakmanız 
ve yeni bir güven inşa etmeniz 
gerekecektir. Profesyonel yardım 
sağlamayı düşünün.

Sempatiyle dinleyin ve sorunu 
çözmeye yardımcı olacağını 
düşünüyorsanız izin ayarlayın. 
Sorun sizi aştığında profesyonel 
yardım sağlamayı düşünün.

Ekibin her bir üyesini özellikle ne-
yin motive ettiğini öğrenin. Kişiye 
aşırı mı yoksa yetersiz mi yetki 
verdiğinizi kendinize sorun. Aşırı 
yetki verme, felç edici bir başarı-
sızlık korkusuna neden olabilir.

ÇÖZÜM
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Doğru Sonuçları Almak
Ekibiniz için belirlediğiniz hedefl er herkesi 
zorlamalıdır, fakat aynı zamanda gerçekçi ve 
SMART kriterlerine uygun olmalıdır.
Belirlediğiniz hedefl erin dengeli olduğundan 
emin olun; finansal hedefl erin yanı sıra yanıt 
hızı, ürün ve hizmet kalitesi, müşteri ve ekip 
memnuniyeti ve marka geliştirme gibi alanlar-
da hedefl er ekleyin. Müşteriler, Operasyonlar, 
İnsanlar ve Finans olmak üzere dört temel 
alanın her birinde istenen sonuçları listeleyin. 
Böylece hiçbir hedef diğerine göre bir öncelik 
taşımasın. Her alandaki sonuçları aylık olarak 
inceleyin. Böylece ilerlemeyi kendinize, ekibi-
nize ve yatırımcılarınıza kanıtlayabilirsiniz.

Hizmet Düzeyi Anlaşmalar
Bir hizmet seviyesi anlaşmasında alıcılar ve 
sağlayıcılar veya departmanlar arasındaki etki-
leşimlerden beklediğiniz sonuçları netleştirin.

Daha sonra yükümlülükleri yazılı bir biçimde 
sunabilirsiniz: asgari veya azami standartlar ve 
zaman ölçekleri veya güvenilirlik veya kullanı-
labilirliğin diğer ölçütleri gibi. Örneğin:

• Bizim Yükümlülüklerimiz: talebinizden 
itibaren 4 saat içinde size bilgi sağlamak, vb.

• Sizin Yükümlülükleriniz: Telefon görüşmesi 
talebinden itibaren 4 saat içinde servis 
taleplerine yanıt vermek, vb.

İ Ş  Y A Ş A M I

Sonuçlar her şeyin özüdür. Sonuçlar, bir lider olarak tüm düşüncelerinizin, planlamalarınızın ve 
etkinleştirmenizin sentezidir. Bir projeden istediğinizi elde etmek için, işin başlangıcından itibaren 
standartları ve hedefl eri netleştirmelisiniz. Hedefl erinizin gerçekçi olması gerekir ve ayrıca dâhil 
olan herkesin performansını ölçmenin de etkili ve verimli bir yolunu bulmanız gerekir.

Hedefleri Dengeleme

Müşteriler, Operasyonlar, İnsanlar ve 
Finans olmak üzere 4 temel alanın her 
birinde istenen sonuçları listeleyin.

Müşterilerin %81'i iyi bir hizmet 
deneyiminden sonra kuruluşa tekrar 

iş verme eğilimindedir.

Oyunda Birden Fazla Hedef Gözetmek

MÜŞTERİLER
• Müşteri hizmetleri personeli motive olmalı
• Müşteriler memnun olmalı
• Müşteri deneyimi keyifl i olmalı
• Ömür boyu sadakat teşvik edilmeli

İNSANLAR
• İyi bir işveren algısı oluşturulmalı
• Kişisel gelişim teşvik edilmeli, sağlanmalı
• Karşılıklı saygı teşvik ve temin edilmesi
• Çalışma ilginç hâle getirilmeli

OPERASYONLAR
• Güvenli çalışma ortamı sağlanmalı
• Stoklar depoya zamanında teslim edilmeli
• Müşteri teslimatı zamanında yapılmalı
• Rekabetçi fiyatlar benimsenmeli

FİNANS
• Başarılı satışlar yapılmalı
• Nakit akışının sürekliliği sağlanmalı
• Kârlılık oranı yüksek tutulmalı
• Yatırım yapılmalı
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Hazırlıklı Olmak
Güven, birçok farklı şekilde gelebilir. Bir lider 
olarak siz geliştikçe performansınızla birlikte 
güvenilirliğiniz de artar. Güven, ayrıca iyi oluş-
turulmuş planlara sahip olmaktan ve zorlukları 
öngörmekten gelir. Güven etkili ve verimli 
ilişkiler üzerine kurulu güçlü ve üretken bir 
işletmeniz olduğunu bilmekten gelir.

Güven, iyi liderliğin temel taşıdır. Özellikle belirsizlikler, çalkantılar ve kriz zamanlarında, kendinize 
inanmak ve doğru kararlar almak size güvenilirlik kazandırır. Bu da organizasyonun itibarını artırır 
ve hem paydaşlarda güven oluşturur, hem kurumda genel bir güven iklimi yaratır.

Güveni Artırma

KENDİNİZİ GÜÇLENDİRİN
Yetenek ve başarılarınızı listeleyerek bir li-
der olarak güçlü yönlerinizi düzenli olarak 
doğrulayın. Bu size anında bir özgüven ar-
tışı sağlayacak ve kafanızın içinde yaşayan 
o iç eleştirmeni ortadan kaldıracaktır.

GÜVENLE İLETİŞİM KURMAK
Güven oluşturmanın kestirme bir yolu olmasa da, ekibinize 

ve paydaşlarınıza güven aşılamanın yolları vardır.

Özgüvenli bir dil kullanın:
• Vizyonunuzu tanımlamak için özgüvenli  bir dil kullanın.
• Tipik olarak gelecekteki bir duruma atıfta bulunurken iyimser 

dil kullanan siyasî liderleri dinleyin ve onlardan öğrenmeye 
çalışın: Yenilikçi, özel, özgün, en son, çığır açan, güncel 
ve öncü gibi sözcükler, düzenli olarak kullanıldıklarında 
organizasyon boyunca yayılma eğilim gösterirler.

Vizyonunuzu hayata geçirin:
• Ekibinizle, vizyon mesajlarınızı ve keşfetmeyi arzu 

ettiğiniz fırsatların faydalarını özetleyen, en fazla 30 saniye 
uzunluğunda kısa ses kayıtları paylaşın.

Yeni vizyonunuzu paylaşın:
• Yeni vizyonunuza istediğiniz değişimi simgeleyen bir 

görünüm kazandırın. Bunun için bir logo, peç ve/veya bir 
rozet tasarlayın ve ekibin kullanmasını sağlayın.

• Sonuç olarak, yeni dili kullanan veya yeni sembolleri 
benimseyen ekip üyeler liderin vizyonunu paylaşırlar ve 
kendilerini değişime adarlar.
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Kendini Sükunet Açısından Değerlendirmek
Kendinize sükunetinizi ne kadar kouyabildiğinizi sorun, EVET veya HAYIR şeklinde cevaplayın:

EVET  HAYIR

•	 İçimdeki duygusal aşırı tepkiyi neyin tetiklediğini biliyor muyum?	 	 

•	 Kendimdeki stres belirtilerini fark edebiliyor muyum?	 	 

•	 Yanıt veya tepki vermeden önce söyleyeceklerini bir süreliğine geciktirebiliyor muyum?	 	 

Fikirleri Kabul Etmek
Özgüveniniz, kendine güvenen biri gibi dav-
randığınızda, ekibinizin ve meslektaşlarınızın 
güvenini kazandığınızda artacaktır. Gücü ve 
karar vermeyi delege etme isteği ve becerisi, 
kendine güvenen bir lideri belirleyen hayatî bir 
özelliktir. Bu yüzden, başkalarını dâhil etmek 
ve fikirleri doğrultusunda hareket etmeleri için 
onları güçlendirmek üzere her fırsatı değerlen-
dirin. Kendinize, müşterilerinize, tedarikçileri-
nize ve çalışanlarınıza neyin işe yaramadığı ko-
nusunda açık ve net olun. Açık sözlülüğünüz, 
başarıya ve zorluklara eşit bir şevkle yaklaştı-
ğınız için bir güven ifadesi olarak yorumlanır. 
İnsanları, onlara sorunları ve cevapları kaşıkla 
yedirmek yerine, durumları kendileri keşfet-
meye ve anlamaya teşvik edin; gücünüzün onu 
dağıttıkça arttığını sakın unutmayın.

KORKULARINIZLA YÜZLEŞİN
Özgüvenin kaynağı kendini bilmektir. 
Düşünce ve eylemlerinizi anlamak, onları 
kontrol etmenizi sağlar.  Özgüvenli olma-
nın iyi bir yolu, korkularla yüzleşmektir. 
Bunun için o sunumu yapın, anlaşması zor 
CEO'nuzla yüzleşin, o talepkâr müşteriye 
hemen şimdi cevap verin!

Güçlü liderlere sahip kuruluşlar, 
güçlü liderliğe sahip olmayanlara göre 

iki kat daha fazla kâr oranı ve 
büyüme elde ediyor.

Tutarlı Olmak
Bir lider olarak, her kelimeniz ve eyleminiz 
ekibiniz tarafından incelenir ve amaçladı-
ğınızdan çok daha fazla önem kazanabilir. 
Kendinize güvenen bir lider olarak algılarınız 
bilinçli veya bilinçsiz hatalarla sarsılabilir, 
bu yüzden gönderdiğiniz sinyaller hakkında 
ölçülü bir şekilde düşünmeye çalışın. Zorluk-
larda tutarlılık ve sakinlik, çoğu insanın güven 
olarak algılayacağı özelliklerdir.

Fırsatları Bulmak
Girişimcileri diğerlerinden ayıran şey, müşteri-
lerini dinlemeye, yeni fırsatları görmeye, fikir-
lerinin azim ve kararlılıkla arkasında durmaya 
hazır olmalarıdır. Hem başarısızlığa karşı 
ferahlatıcı bir tutumları vardır: Her şey yararlı 

deneyim olarak görülür ve deneme yanılma, 
başarıya giden yolda önemli deneyim sayılır. 
Girişimciler statükoyu kabul etmezler, ileriyi 
düşünürler ve "Neden?", "Neden olmasın?" ve 
"Ya eğer?" ile başlayan sorular sorarlar.

Girişimciler, fırsatlardan yararlanarak ve müşteriler için sorunları çözerek değer yaratır. Her büyük-
lükteki ve her yaştaki organizasyonda liderler, girişimcilerin bu cesur yaklaşımından dersler çıkara-
bilirler. Bu yöntem, eski sorunlara yeni yollarla bakmak, yenilikçi çözümler üretmek meselesidir.

Girişimcilerden Öğrenme
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Büyük şirketler, liderlerini olgunlaşmış orga-
nizasyon içerisinde girişimcilik şevki göster-
meye giderek daha fazla teşvik etmektedir. 
Bu olguya iç girişimcilik adı veriliyor.

Girişimciliğin işaretleri olarak hem başarıları 
hem de başarısızlıkları kutlayın ve insanların 
işletme için değer yaratma ve müşteriler için 
sorunları çözme fırsatlarına esnek bir şekilde 
yanıt verme konusundaki katkılarını ödüllen-
dirdiğinizden emin olun.
Organizasyonu yeni fırsatlar için inceleyin. 
Fırsatlar üzerinde çok düşünün ve her şeyden 
önce yaratıcı düşünmeye gayret gösterin.

Organizasyonunuza girişimci bakış açısıyla 
bakmanız, kurum içinde ve/veya dışında hiç 
kimsenin görmediği büyüme fırsatlarını en 
üst düzeye çıkarmanıza yardımcı olabilecek 
fikirler üretmenize yardımcı olur.

Müşterilerinize, meslektaşlarınıza daha fazla 
soru sorarak kendi girişimci liderlik becerileri-
nizi geliştirin. Hangi konular size düzenli ola-
rak sorun çıkarıyor? Bunlar hakkında sorular 
sorarak bilgi almaya çalışın.

ABD'nin en büyük firmalarındaki 
liderlerin %72'si seri girişimcidir.

Girişimcilik Becerisi geliştirmek
Girişimciler, kendi kurumunuzun yararına 
kendinizde inceleyip geliştirebileceğiniz çok 
sayıda önemli özellik ve kritik beceri sergiler. 
Girişimcilerin çoğu hedef odaklı, kararlı ve risk 
alan insanlardır. Bunların hepsi edinebilece-
ğiniz özelliklerdir. Yeni fikirler ararken, önce 

kendi kurumunuzu inceleyin: Mevcut varlıkları 
kullanabilir misiniz? Hızla değişen dünyada, 
kurumunuz değişime uyum sağlayabiliyor mu?

Şirketinizin dışında ortaya çıkan trendleri ve 
ürünleri ararken, kararlarınızı test etmek ve 
değerlendirmek için SWOT kriterleri uygula-
mayı unutmayın.

Oyunda Birden Fazla Hedef Gözetmek

AZ KULLANILAN BİLGİ / VARLIK
•	 Bilgilerimizi dışarıya satabilir miyiz?
•	 Dış kaynakla performansı artırabilir miyiz?
•	 Varlıklarımızı kiralayabilir miyiz?

İNSANLAR
•	 İyi bir işveren algısı oluşturulmalı
•	 Kişisel gelişim teşvik edilmeli, sağlanmalı
•	 Karşılıklı saygı teşvik ve temin edilmesi
•	 Çalışma ilginç hâle getirilmeli

OPERASYONLAR
•	 Güvenli çalışma ortamı sağlanmalı
•	 Stoklar depoya zamanında teslim edilmeli
•	 Müşteri teslimatı zamanında yapılmalı
•	 Rekabetçi fiyatlar benimsenmeli

FİNANS
•	 Başarılı satışlar yapılmalı
•	 Nakit akışının sürekliliği sağlanmalı
•	 Kârlılık oranı yüksek tutulmalı
•	 Yatırım yapılmalı

YETENEK DEVŞİRİN
Ekibinizde zaten doğal girişimciler olabilir. 
Onlara yenilik yapmaları için alan verin ve 
sıklıkla zorlu doğalarına katlanın. Böylece, 
gerçek bir varlık kazanabilirsiniz.

Bir ankette girişimcilerin 
yüzde 80'i kendilerini risk alıcı 

olarak tanımlamıştır.
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H U K U K  K Ö Ş E S İ

Türkiye'de Eğitim Sektöründe Verilen 
Sertifikaların Kapsamlı Analizi:
Türler, Hukukî Geçerlilik, Kurumsal Yetkiler ve 
Uluslararası Tanınırlık

Av. Sercan KOÇ
GENESIS HUKUK Kurucusu

1. Giriş
Günümüz bilgi toplumunda ve hızla 
dönüşen küresel iş piyasasında, birey-
lerin meslekî ve akademik gelişimlerini 
belgeleyen sertifikalar giderek artan bir 
öneme sahip olmaktadır. Bu belgeler 
belirli bir alanda edinilmiş bilgi, bece-
ri ve yetkinliklerin somut birer kanıtı 
olarak işlev görmekte, bireylerin kariyer 
yolculuklarında ve sürekli öğrenme 
süreçlerinde kilit bir rol oynamaktadır. 
Sertifikalar formel eğitimin yanı sıra, 
meslekî uzmanlaşma, yeni beceriler 
edinme veya mevcut yetkinlikleri gün-
celleme gibi çeşitli ihtiyaçlara cevap ve-
ren esnek öğrenme yollarının bir çıktısı 
olarak da değerlendirilmektedir.

Bu yazımızın temel amacı Türkiye'deki 
eğitim sertifikaları sisteminin çok kat-
manlı ve zaman zaman karmaşık yapı-
sını ayrıntılı bir şekilde aydınlatmaktır. 
Kullanıcının talebi doğrultusunda, ser-
tifika türleri, bu belgelerin Türk hukuk 
sistemindeki geçerlilikleri ve yasal daya-
nakları, sertifika verme yetkisine sahip 

ulusal kurumlar ve bu kurumların yetki 
sınırları ile Türkiye'de verilen sertifikala-
rın uluslararası alanda tanınma kriterleri 
ve süreçleri kapsamlı bir biçimde incele-
necektir. Bu yazımız, bu konularda bilgi 
arayışında olan bireyler, eğitim kurumla-
rı ve işverenler için güvenilir bir başvuru 
kaynağı olmayı hedeflemektedir.

Yazının Kapsamı ve Metodolojisi
Bu yazımız Türkiye'de yaygın olarak 
karşılaşılan ve farklı onay mekanizmala-
rına tabi olan çeşitli sertifika türlerini ele 
almaktadır. Bu kapsamda, Millî Eğitim 
Bakanlığı (MEB) tarafından onaylanan 
sertifikalar, Yükseköğretim Kurulu (YÖK) 
denetimindeki üniversiteler tarafından 
verilen sertifikalar, Meslekî Yeterlilik Ku-
rumu (MYK) tarafından yetkilendirilmiş 
kuruluşlarca düzenlenen Meslekî Yeter-
lilik Belgeleri, çeşitli enstitüler tarafından 
sunulan sertifikalar, halk eğitim merkez-
leri aracılığıyla verilen kurs bitirme bel-
geleri ve diğer özel eğitim kurumlarının 
sertifikaları incelenecektir.



37



38

Her bir sertifika türü için hukukî geçerlilik, 
dayandığı temel yasal düzenlemeler (kanun-
lar, yönetmelikler, tebliğler), sertifika verme 
yetkisine sahip kurumların rolleri ve sorumlu-
lukları, bu süreçlerde akreditasyonun ve kalite 
güvencesinin yeri gibi konulara derinlemesine 
değinilecektir. Ayrıca Türk sertifikalarının 
uluslararası alanda tanınması ve yabancı serti-
fikaların Türkiye'deki denklik prosedürleri de 
önemli bir odak noktası olacaktır.

2. Türkiye'de Eğitim Sektöründe 
Verilen Sertifika Türleri
Türkiye'deki eğitim ve öğretim sistemi, birey-
lerin farklı ihtiyaç ve hedeflerine yönelik çeşitli 
sertifika programları sunmaktadır. Bu sertifi-
kalar, onay mekanizmaları, amaçları, seviyeleri 
ve veriliş biçimleri açısından farklılık gösterir. 
Bu çeşitlilik, bir yandan hayat boyu öğrenme 
felsefesine uygun esnek seçenekler sunarken, 
diğer yandan hangi sertifikanın hangi amaç 
için daha uygun ve değerli olduğu konusunda 
kafa karışıklığına yol açabilmektedir.

Onay Mekanizmasına Göre 
Sertifika Türleri
Üniversite Onaylı Sertifika: Yükseköğretim 
Kurulu'na (YÖK) bağlı devlet ve vakıf üni-
versiteleri ile diğer yükseköğretim kurumları 
tarafından genellikle Sürekli Eğitim Merkezleri 
(SEM) aracılığıyla düzenlenen çeşitli alanlardaki 
eğitim programlarının başarıyla tamamlanması 
sonucunda verilen belgelerdir. Bu sertifikalar 
alınan eğitimin YÖK denetiminden geçtiğini ve 
üniversitelerin akademik standartlarına uygun 
olarak hazırlandığını gösterir; bu da bireyin 
belirli bir konuda akademik düzeyde yeterlilik 
kazandığını belgeler. Üniversite onaylı sertifika-
lar hem özel sektörde hem de akademik çev-
relerde önemli bir referans olarak kabul edilir. 
Genellikle teorik bilgi ağırlıklı programlar olup 
e-Devlet kapısı üzerinden sorgulanabilir olmala-
rı, belgelerin resmiyetini ve güvenilirliğini pekiş-
tirmektedir. Bu tür sertifikaların çoğunlukla 

belirli bir geçerlilik süresi bulunmamakta, ömür 
boyu geçerli kabul edilmektedir.

MEB Onaylı Sertifika: Millî Eğitim Bakanlığı 
(MEB) tarafından yetkilendirilen özel öğretim 
kurumları (örneğin, özel kurslar), halk eği-
tim merkezleri ve meslekî eğitim merkezleri 
gibi kuruluşlar tarafından verilen ve MEB'in 
resmî onayını taşıyan belgelerdir. Bu sertifika-
lar alınan eğitimin Millî Eğitim Bakanlığı'nın 
belirlediği standartlara, müfredata ve kalite 
kriterlerine uygun olduğunu gösterir. Özellikle 
pratik beceri ve uygulamaya dayalı meslekî eği-
timlerde MEB onaylı sertifikalar sıklıkla tercih 
edilmektedir. Türkiye'de işverenler özellikle 
de kamuya bağlı kurumlar MEB onaylı serti-
fikalara büyük önem vermekte ve bu belgeler 
iş başvurularında adaylara önemli bir avantaj 
sağlamaktadır. Bu sertifikalar da e-Devlet siste-
mi üzerinden doğrulanabilir niteliktedir.

Enstitü Onaylı Sertifika: Çeşitli kamu veya 
özel statüdeki enstitüler (araştırma enstitüleri, 
üniversitelere bağlı enstitüler, bağımsız eği-
tim enstitüleri vb.) tarafından kendi uzmanlık 
alanlarındaki eğitim programlarını tamamla-
yan bireylere verilen sertifikalardır. Bu belgeler 
kişinin belirli bir konuda eğitim aldığını ve o 
alanda yetkinlik kazandığını belgeler. Enstitü 
onaylı sertifikaların tüm devlet kurumları ve 
özel sektör firmalarında geçerliliğe sahip olduğu 
ifade edilmekle birlikte bu geçerliliğin derecesi 
ve kapsamı, enstitünün niteliğine (kamu, özel, 
akredite olup olmadığı), programın içeriğine, 
süresine ve enstitünün sektördeki itibarına bağlı 
olarak önemli ölçüde değişiklik gösterebilir. 
MEB veya üniversite onayı olmayan bağımsız 
özel enstitülerin sertifikalarının resmî statüsü ve 
kamudaki geçerliliği daha sınırlı olabilmektedir.

Halk Eğitim Merkezi Sertifikaları: Millî 
Eğitim Bakanlığı'na bağlı olarak faaliyet göste-
ren Halk Eğitim Merkezleri (HEM) tarafından 
çeşitli alanlarda (meslekî, sanatsal, sosyal, kül-
türel vb.) düzenlenen yaygın eğitim kurslarının 
başarıyla tamamlanması sonucunda verilen 
MEB onaylı resmî belgelerdir. Bu sertifika-
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lar, kamu kurumları ve özel sektör tarafından 
belirli bir düzeyde tanınmakta olup genellikle 
temel düzeydeki meslekî yeterlilikleri veya ek 
becerileri belgeleme amacı taşır. Üniversite 
onaylı sertifikalara kıyasla bazı sektörlerde 
daha sınırlı bir kabul görebilirler. Birçok halk 
eğitim merkezi sertifikası da e-Devlet üzerin-
den sorgulanabilmektedir.

Mesleki Yeterlilik Kurumu (MYK) Mesleki 
Yeterlilik Belgesi: 5544 sayılı Kanun ile kuru-
lan Meslekî Yeterlilik Kurumu (MYK) tara-
fından doğrudan verilmeyip MYK tarafından 
yetkilendirilmiş sınav ve belgelendirme kuru-
luşlarınca (YBK) düzenlenen sınavlarda başa-
rılı olan bireylere verilen resmî bir belgedir. Bu 
belgeler, bireylerin ulusal meslek standartla-
rında ve ulusal yeterliliklerde tanımlanan bilgi, 
beceri ve yetkinliklere sahip olduğunu gösterir. 
Özellikle Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı 
tarafından yayımlanan tebliğlerle belirlenen 
tehlikeli ve çok tehlikeli işler kapsamındaki bir-
çok meslekte MYK Meslekî Yeterlilik Belgesi'ne 
sahip olmak yasal bir zorunluluk hîline getiril-
miştir. Bu belgelerin geçerlilik süresi genellikle 
5 yıl olup belirli koşulların sağlanması hîlinde 
yenilenmektedir.

Amaca ve Seviyeye Göre 
Sertifika Türleri
Katılım Sertifikası: Bireyin belirli bir kursa, 
seminere, atölye çalışmasına veya eğitim et-
kinliğine iştirak ettiğini belgeleyen bir evraktır. 
Genellikle bir başarı değerlendirmesi veya sınav 
içermez; temel amacı katılımı teyit etmektir.
Başarı Sertifikası: Bir eğitim programının, 
kursun veya modülün gerektirdiği başarı kri-
terlerini (sınav, proje, ödev vb.) yerine getirerek 
başarıyla tamamlandığını gösteren belgedir. 
Katılım sertifikasına göre daha yüksek bir yet-
kinlik düzeyini ifade eder.
Uzmanlık Sertifikası: Belirli bir alanda derin-
lemesine bilgi, ileri düzeyde beceri ve uzmanlık 
kazanıldığını belgeleyen sertifikalardır. Bu tür 
sertifikalar genellikle kapsamlı ve ileri düzey-

de bir eğitim programının yanı sıra belirli bir 
deneyim de gerektirebilir.
Kurs Bitirme Sertifikası (Belgesi): Özel 
eğitim kurumları, meslekî eğitim merkezleri, 
üniversiteler veya çevrimiçi eğitim platformları 
tarafından düzenlenen bir eğitim kursunun 
tüm gerekliliklerinin (derslere devam, sınavlar, 
projeler vb.) başarıyla yerine getirildiğini bel-
geleyen resmî bir evraktır. Sertifikanın kapsamı 
ve değeri, kursun içeriğine, süresine, öğrenme 
hedeflerine ve sertifikayı veren kurumun niteli-
ğine göre farklılık gösterir.

Diğer Sertifika Kategorileri
E-Sertifika: Çevrimiçi (online) veya uzak-
tan eğitim yöntemleriyle tamamlanan eğitim 
programları sonucunda katılımcılara verilen 
resmî belgelerdir. E-sertifikalar, dijital format-
ta (PDF vb.) sunulabildiği gibi bazı kurumlar 
tarafından talep üzerine basılı olarak da gönde-
rilebilmektedir. Dijital olmaları ise saklama ve 
paylaşım kolaylığı sağlar.

Uluslararası Geçerli Sertifika: Bireyin 
uluslararası eğitim standartlarına uygun bir 
eğitim aldığını ve belirli bir alanda yetkinlik 
kazandığını belgeleyen, genellikle uluslararası 
akreditasyon kuruluşları veya tanınmış ulus-
lararası meslek örgütleri tarafından verilen ya 
da tanınan sertifikalardır. Bu tür sertifikalar 
sahibine farklı ülkelerde iş başvurularında, eği-
timine devam etmede veya meslekî yetkinliğini 
belgelemede avantaj sağlayabilir.

E-Devlet Onaylı Sertifika (E-Devlet'te 
Görüntülenebilen Sertifika): Bu ifade serti-
fikanın doğrudan e-Devlet sistemi tarafından 
onaylandığı şeklinde yanlış bir algıya yol açabil-
mektedir. Aslında bu durum MEB, üniversite 
veya MYK gibi yetkili kurumlar tarafından 
usulüne uygun olarak verilmiş bir sertifikanın 
bilgilerinin, e-Devlet Kapısı üzerinden sorgula-
nabilmesi ve doğrulanabilmesi anlamına gelir. 
Sertifikanın e-Devlet'te yer alması; belgenin 
resmî kayıtlara işlendiğini, sahteciliğe karşı bir 
önlem olduğunu ve resmî kurumlar tarafından 



40

kolayca teyit edilebileceğini gösterir; bu da serti-
fikanın güvenilirliğini ve fiili geçerliliğini artırır.

Ücretsiz Sertifika: Herhangi bir kurs veya 
katılım ücreti talep edilmeksizin bir eğitim 
programının tamamlanmasının ardından bire-
yin ilgili alandaki temel yetkinliğini belgeleyen 
resmi bir belgedir. Bazı eğitim kurumları veya 
platformlar; sundukları eğitimlerin sonunda 
sertifikayı ücretsiz olarak katılımcılara verir-
ken, bazıları sertifika teslimi için belirli bir üc-
ret talep edebilir. Ücretsiz sertifikaların değeri 
ise programı sunan kurumun itibarı, eğitimin 
kalitesi ve içeriği ile doğrudan ilişkilidir.
Türkiye'deki sertifika türlerinin bu çeşitliliği, 
eğitim ve yeterlilik sisteminin farklı katmanları-
nı ve çeşitli öğrenme ihtiyaçlarına cevap verme 
çabasını ortaya koymaktadır. MEB, üniversiteler 
(YÖK denetiminde) ve MYK gibi farklı onay 
mekanizmaları, her biri kendi yasal dayanak-
larına ve odak alanlarına sahip olan özelleşmiş 
sertifikasyon yolları sunar. Örneğin üniversite 
onaylı sertifikalar daha çok akademik ve teorik 
derinliğe odaklanırken, MEB onaylı sertifikalar 
(özellikle mesleki kurslarda) uygulamalı bece-
rilere ağırlık verebilir. MYK belgeleri ise doğ-
rudan mesleki standartlara dayalı yetkinlikleri 
ölçer ve belirli alanlarda yasal zorunluluk taşır.
Ancak bu çeşitlilik ve bazı durumlarda örtüşen 
alanlar (örneğin hem üniversitelerin hem de 
MEB onaylı özel kursların bilgisayar programcı-
lığı sertifikası vermesi) bireylerin kendi kariyer 
hedefleri ve ihtiyaçları için hangi sertifikanın 
daha uygun veya daha değerli olduğunu anla-
malarını zorlaştırabilir. "Enstitü onaylı sertifi-
kalar" gibi kategorilerde ise, enstitünün statüsü 
(kamu, özel, üniversite bağlantılı vb.), progra-
mın akreditasyonu ve sektördeki tanınırlığı gibi 
faktörler belirsizliği artırabilmekte, bu sertifika-
ların MEB veya üniversite onaylı olanlara kıyasla 
hukuki statüsü ve iş piyasasındaki kabulü daha 
az net olabilmektedir. Bu durum potansiyel bir 
"sertifika enflasyonu" ve değer karmaşası riski-
ni de beraberinde getirebilir. Eğer kullanıcılar 
sertifikaların hiyerarşisini, özgül değerlerini ve 

hangi durumda hangi sertifikanın daha avantajlı 
olduğunu net bir şekilde ayırt edemezse, daha 
az itibarlı veya hedefleriyle tam örtüşmeyen 
sertifikalara yönelebilirler. Bu durum nitelikli 
iş gücü gelişimini olumsuz etkileyebileceği gibi 
gerçekten değerli ve kapsamlı eğitimler sunan 
sertifikaların ayırt ediciliğini de azaltabilir.
"E-Devlet onaylı sertifika" ifadesinin yaygın an-
cak teknik olarak hatalı kullanımı da dijitalleş-
menin getirdiği kolaylıkların yanı sıra kavramsal 
bir karmaşaya işaret etmektedir. Vatandaşlar ve 
hatta bazı kurumlar bir sertifikanın e-Devlet 
platformunda görüntülenebilir olmasını, e-Dev-
let'in kendisinin bir "onay" mekanizması olduğu 
şeklinde yorumlayabilir. Bu durum, sertifikanın 
asıl onaylayıcı ve kalite güvencesini sağlayan 
kurumun (MEB, YÖK denetimindeki üniversite, 
MYK tarafından yetkilendirilmiş kuruluş) öne-
mini ve sorumluluğunu gölgede bırakma riski 
taşır. E-Devlet'in rolü, mevcut resmi onayları te-
yit etmek ve doğrulamayı kolaylaştırmaktır; yeni 
bir onay katmanı oluşturmak değildir. Bu yanlış 
algı, bireylerin bir sertifikanın sadece e-Dev-
let'te görünür olmasını yeterli bir meşruiyet 
kriteri olarak kabul etmesine ve sertifikayı veren 
kurumun akreditasyonu, programın eğitim 
kalitesi, eğitmenlerin yetkinliği gibi daha temel 
ve önemli unsurları yeterince sorgulamamasına 
neden olabilir. Bu da düşük kaliteli veya yetkisiz 
kurumlarca verilen ve bir şekilde e-Devlet sis-
temine (belki de yanıltıcı beyanlarla veya eksik 
denetimlerle) entegre edilebilen sertifikaların 
haksız bir meşruiyet algısı yaratmasına zemin 
hazırlayabilir. Diğer yandan, e-Devlet entegras-
yonu henüz tamamlanmamış olan ancak geçerli 
ve değerli uluslararası sertifikaların veya çok 
yeni ve yenilikçi programlara ait sertifikaların 
haksız yere daha az güvenilir olarak algılanması 
gibi bir risk de söz konusudur.

3. Sertifikaların Türkiye'deki Hukukî 
Geçerliliği ve Yasal Boyutları
Türkiye'de verilen eğitim sertifikalarının 
hukuki geçerliliği büyük ölçüde dayandıkları 
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yasal mevzuata, onaylayan kurumun yetkisine 
ve sertifikanın niteliğine göre şekillenmektedir. 
Bu bölümde sertifikaların Türk hukuk siste-
mindeki yeri, geçerliliklerini etkileyen temel 
kanun ve yönetmelikler ile bu geçerliliğin 
pratikteki yansımalarını ele alacağız.

Temel Ulusal Mevzuat 
ve Yasal Dayanaklar
1739 sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu: Türk 
millî eğitim sisteminin genel çerçevesini çizen 
bu kanun; yaygın eğitimin amaçlarını, kapsamı-
nı ve örgün eğitimle ilişkisini tanımlamaktadır. 
Kanun fertlerin genel ve meslekî eğitimlerinin 
hayat boyunca devam etmesi esasına vurgu ya-
parak; yaygın eğitimin, örgün eğitim sistemine 
hiç girmemiş veya herhangi bir kademesinden 
ayrılmış vatandaşlara yönelik olduğunu belirtir. 
Ayrıca yaygın eğitimin, örgün eğitimi tamam-
layıcı ve bazı durumlarda aynı vasıfları kazan-
dırıcı nitelikte olabileceğini ifade eder. Genel ve 
meslekî-teknik yaygın eğitim programlarının 
düzenleniş şeklinin ve bu programlar sonunda 
verilecek belgelerin esaslarının yönetmeliklerle 
tespit edileceği hükmü özellikle MEB onaylı ser-
tifika programlarının ve halk eğitim merkezi fa-
aliyetlerinin yasal zeminini oluşturur. Kanunda 
"sertifika" kelimesi doğrudan ve sıkça geçmese 
de hizmet içi eğitimler veya yaygın eğitim faali-
yetleri sonunda "belge" verilmesi ve bu belgele-
rin değerlendirme usullerinin yönetmeliklere 
bırakılması, sertifikasyon uygulamalarının yasal 
çerçevesine işaret etmektedir.

5544 sayılı Meslekî Yeterlilik Kurumu Ka-
nunu: Bu kanun ulusal meslek standartlarını 
temel alarak teknik ve meslekî alanlarda ulusal 
yeterliliklerin esaslarını belirlemek, denetim, 
ölçme-değerlendirme, belgelendirme ve sertifi-
kalandırmaya ilişkin faaliyetleri yürütmek üze-
re Meslekî Yeterlilik Kurumu'nun (MYK) ku-
ruluşunu, görev ve yetkilerini düzenlemektedir. 
Kanun MYK tarafından standardı yayımlanmış 
ve Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı'nca 
çıkarılan tebliğlerde belirtilen; özellikle tehlike-

li ve çok tehlikeli olarak sınıflandırılan işlerde, 
tebliğin yayım tarihinden itibaren on iki ay 
sonra MYK Meslekî Yeterlilik Belgesi'ne sahip 
olmayan kişilerin çalıştırılamayacağını hükme 
bağlamıştır. Bu durum MYK Meslekî Yeterlilik 
Belgesi'nin belirli meslek alanlarında yasal bir 
zorunluluk taşıdığını ve dolayısıyla yüksek bir 
hukuki geçerliliğe sahip olduğunu göstermek-
tedir. Ancak tabiplik, diş hekimliği, hemşirelik, 
ebelik, eczacılık, veterinerlik, mühendislik ve 
mimarlık gibi mesleğe giriş şartları kendi özel 
kanunlarıyla düzenlenmiş olan ve en az lisans 
düzeyinde öğrenimi gerektiren meslekler bu 
Kanun'un kapsamı dışındadır.

2547 sayılı Yükseköğretim Kanunu ve İlgili 
YÖK Yönetmelikleri: Yükseköğretim kurum-
larının özellikle Sürekli Eğitim Merkezleri 
(SEM'ler) aracılığıyla toplumun çeşitli kesimle-
rine yönelik sertifika programları düzenleme-
sine yasal zemin hazırlamaktadır. Üniversiteler 
tarafından verilen bu sertifikalar, Yükseköğ-
retim Kurulu'nun (YÖK) genel gözetim ve 
denetimine tabi olup üniversitelerin akademik 
standartlarına uygun olarak hazırlanır. YÖK 
tarafından yayımlanan "Yükseköğretim Ku-
rumları Sürekli Eğitim Merkezleri Yönergesi" 
gibi düzenleyici metinler bu merkezlerin işleyi-
şini, programların açılma koşullarını ve serti-
fika programlarının kalite güvencesine ilişkin 
esasları belirlemektedir.

İlgili Bakanlık Yönetmelikleri: Çeşitli bakan-
lıklar kendi görev alanlarına giren konularda 
sertifikalı eğitim programlarına ilişkin özel 
yönetmelikler çıkarabilmektedir. Örneğin Sağlık 
Bakanlığı tarafından yayımlanan "Sertifikalı 
Eğitim Yönetmeliği" sağlık alanında düzen-
lenecek sertifikalı eğitimlerin standartlarını, 
programların içeriğini, eğitici niteliklerini, 
sertifikaların geçerlilik sürelerini, yenilenme 
koşullarını ve yurt dışından alınan sağlıkla ilgili 
sertifikaların denklik kriterlerini detaylı bir 
şekilde düzenlemektedir. Benzer şekilde Millî 
Eğitim Bakanlığı'nın "Hayat Boyu Öğrenme 
Kurumları Yönetmeliği", halk eğitim merkezle-
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ri ve olgunlaşma enstitüleri gibi yaygın eğitim 
kurumlarının düzenleyeceği kursları, bu kurslar 
sonunda yapılacak sınavları ve verilecek belge-
leri (kurs bitirme belgesi, katılım belgesi vb.) 
ayrıntılı olarak hükme bağlamıştır. Bu yönetme-
lik verilen belgelerin e-Yaygın sistemi üzerinden 
kayıt altına alınmasını ve doğrulanabilir olması-
nı da zorunlu kılmaktadır. Ayrıca "Millî Eğitim 
Bakanlığı Özel Öğretim Kurumları Kanunu" ve 
bu kanuna dayanılarak çıkarılan yönetmelikler; 
özel kursların açılış izinlerini, işleyişlerini, dene-
timlerini ve dolayısıyla bu kurumlar tarafından 
verilen MEB onaylı sertifikaların standartlarını 
ve süreçlerini belirlemektedir.

Personel Sertifikasyonuna İlişkin Tebliğ-
ler/Usul ve Esaslar: Bazı kamu kurumları 
veya düzenleyici otoriteler, kendi görev alanla-
rıyla ilgili spesifik uzmanlık gerektiren konu-
larda personel sertifikasyonu için özel düzenle-
meler yapabilmektedir. Örneğin Kişisel Verileri 
Koruma Kurumu (KVKK) gibi kurumlar belirli 
alanlarda (veri koruma görevlisi vb.) çalışacak 
personelin sahip olması gereken yetkinlikleri 
belgelemek amacıyla temel eğitim, sınav ve 
katılım belgesi verilmesine dair usul ve esaslar 
yayımlayabilmektedir. Bu tür düzenlemeler o 
alana özgü resmi sertifikasyon mekanizmaları-
nın varlığını ve bu sertifikaların belirli görevler 
için aranan bir yeterlilik olduğunu gösterir.

Onay Mekanizmalarının 
Hukukî Niteliği
MEB Onayı: Bir sertifikanın MEB onaylı olma-
sı; söz konusu eğitimin Millî Eğitim Bakanlığı 
tarafından belirlenen müfredat, program süre-
si, eğitici nitelikleri ve diğer standartlara uygun 
olarak verildiğini ve resmî olarak tanındığını 
ifade eder. Bu onay sertifikaya resmi bir nite-
lik kazandırır ve özellikle kamu kurumlarına 
yapılan iş başvurularında, görevde yükselme-
lerde veya bazı mesleklerin icrasında önemli 
bir avantaj ve hatta zorunluluk teşkil edebilir. 
Sertifikanın resmi evrak niteliği kazanmasın-
daki temel unsurlardan biri MEB onayıdır.

Üniversite (YÖK) Onayı: Bir sertifikanın 
YÖK'e bağlı bir üniversite tarafından onaylan-
mış olması; eğitimin Yükseköğretim Kurulu'nun 
genel ilke ve standartları çerçevesinde, üniver-
sitenin akademik sorumluluğu ve denetimi 
altında verildiğini gösterir. Bu tür sertifikalar 
bireyin belirli bir alanda akademik düzeyde bilgi 
ve beceri kazandığını belgeler. E-Devlet üzerin-
den sorgulanabilir olmaları ise bu sertifikaların 
resmiyetini ve güvenilirliğini pekiştirir.

MYK Belgesi: MYK Mesleki Yeterlilik Belgesi 
ulusal meslek standartlarına ve ulusal yeterlilik-
lere dayanan, yasal zorunluluğu olan ve bireyin 
belirli bir meslekte tanımlanmış bilgi, beceri ve 
yetkinliklere sahip olduğunu kanıtlayan güçlü 
bir hukuki statüye sahiptir. Bu belge özellikle 
tehlikeli ve çok tehlikeli işler sınıfındaki meslek-
lerde çalışabilmek için bir ön şarttır.

E-Devlet Üzerinden Sorgulanabilirlik: 
Sertifikaların e-Devlet kapısı üzerinden sorgu-
lanabilir olması bu belgelerin e-Devlet sistemi 
tarafından "onaylandığı" anlamına gelmemekte-
dir. Bu özellik; MEB, üniversite veya MYK gibi 
birincil onay merci tarafından usulüne uygun 
olarak verilmiş olan sertifika bilgilerinin e-Dev-
let platformu aracılığıyla doğrulanabilmesini 
ve herkes tarafından erişilebilir olmasını sağlar. 
Bir sertifikanın e-Devlet'te görüntülenebilmesi, 
o sertifikanın resmi kayıtlara işlendiğini, sahte-
ciliğe ve tahrifata karşı bir güvence sunduğunu 
ve dolayısıyla belgenin güvenilirliğini ve fiili 
geçerliliğini önemli ölçüde artırdığını gösterir. 
Nitekim kamu personeli alımlarında veya diğer 
resmi işlemlerde sertifikanın e-Devlet üzerinden 
doğrulanabilir olması sıklıkla aranan bir kri-
terdir. Bu durum dijitalleşmenin resmi süreçler 
üzerindeki dolaylı ancak güçlü bir meşruiyet 
artırıcı etkisi olarak değerlendirilebilir. E-Dev-
let entegrasyonu birincil onay mekanizmasının 
verdiği meşruiyeti dijital ortamda teyit ederek 
ve erişilebilir kılarak sertifikanın fiili geçerlili-
ğini ve güvenilirliğini artırmaktadır. Bu durum 
ise eğitim kurumlarını, verdikleri sertifikaların 
e-Devlet'te görünür olması için MEB veya üni-
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versitelerle işbirliği yapmaya daha fazla teşvik 
edebilir. Bu da dolaylı olarak bu birincil onay 
mekanizmalarının denetim ve kalite standartla-
rının daha geniş bir alana yayılmasına katkıda 
bulunabilir. Ancak bu entegrasyon süreçlerinin 
şeffaf, denetlenebilir ve güvenli olması, sistemin 
bütünlüğünü korumak ve olası kötüye kullanım-
ları önlemek açısından kritik öneme sahiptir.

Sertifikaların Resmî Belge Niteliği 
ve İstihdamdaki Yeri
Millî Eğitim Bakanlığı (MEB) veya Yükseköğre-
tim Kurulu (YÖK) denetimindeki üniversiteler 
tarafından onaylanmış ve e-Devlet sistemi üze-
rinden sorgulanabilen sertifikalar, genellikle res-
mi evrak niteliği kazanır.4 Bu nitelikleri sayesin-
de, bu sertifikalar işe alım süreçlerinde önemli 
birer belge olarak sunulabilir, bireylerin özgeç-
mişlerinde (CV) yetkinliklerini destekleyici bir 
unsur olarak yer alabilir ve işverenler tarafından 
personel özlük dosyalarına dahil edilebilir.

Kamu sektöründe istihdam açısından 
bakıldığında;

•	MEB onaylı sertifikalar, özellikle Devlet 
Personel Başkanlığı (veya ardıl kurumları) 
tarafından belirlenen bazı nitelik kodları 
(örneğin, 6225 nitelik kodu ile "MEB 
onaylı Bilgisayar İşletmenliği Sertifikası 
sahibi olmak") ile eşleştirilerek memur 
atamalarında veya kamu görevlilerinin 
görevde yükselme sınavlarında aranan 
bir şart veya avantaj sağlayan bir faktör 
olabilmektedir.

•	Üniversite onaylı sertifikalar da bazı kamu 
kurum ve kuruluşları tarafından özellikle 
sözleşmeli personel alımlarında veya 
kamu hizmeti yürüten taşeron firmalarda 
çalışacak personel için kabul edilebilir ve 
değerlendirmeye alınabilir.

•	MYK Mesleki Yeterlilik Belgesi ise 5544 sayılı 
Kanun ile zorunlu kılınan mesleklerde hem 
kamu hem de özel sektörde çalışabilmek için 
vazgeçilmez bir yasal gerekliliktir.

Özel sektörde istihdam açısından ise;

•	Hem MEB onaylı hem de üniversite onaylı 
sertifikalar işverenler tarafından genellikle 
geçerli kabul edilir ve adayın belirli bir 
alandaki bilgi ve becerisini gösteren önemli 
birer gösterge olarak değerlendirilir. Çeşitli 
enstitüler tarafından verilen ve belirli 
bir uzmanlık alanını belgeleyen "enstitü 
onaylı sertifikaların" da özel sektörde 
geçerli olduğu ve kariyer gelişimine katkı 
sağladığı belirtilmektedir. Ancak "enstitü 
onaylı" ifadesinin tek başına bir güvence 
sunmayabileceği, enstitünün niteliği (kamu, 
özel, üniversite bağlantılı, bağımsız), 
programın içeriği, süresi, varsa akreditasyonu 
ve sektördeki genel tanınırlığının 
bu geçerliliği doğrudan etkileyeceği 
unutulmamalıdır. "Tüm devlet kurumlarında 
geçerli" gibi genelleyici ifadeler, özellikle 
resmi atama ve yükselmelerde MEB, 
üniversite veya MYK onayının arandığı 
durumlar göz önüne alındığında dikkatle 
değerlendirilmelidir. Bireylerin özellikle 
kamu sektörünü hedefliyorlarsa veya belirli 
yasal yetkinlikler gerektiren alanlarda 
çalışmayı planlıyorlarsa "enstitü onaylı" 
bir sertifikanın bekledikleri hukuki veya 
mesleki tanınırlığı sağlayıp sağlamayacağını 
dikkatlice araştırmaları gerekmektedir.

•	Bununla birlikte altını çizmek gerekir ki, 
bir sertifikanın onay türü (MEB, üniversite, 
MYK veya diğer) ne olursa olsun hiçbir 
sertifika tek başına istihdam garantisi 
sunmaz. Adayın genel yetkinlikleri, iletişim 
becerileri, problem çözme kabiliyeti, önceki 
iş deneyimleri ve mülakat performansı 
gibi birçok faktör işe alım sürecinde 
belirleyici olmaktadır. Sertifikalar bu süreci 
destekleyici ve adayın belirli bir alandaki 
temel bilgi veya beceriye sahip olduğunu 
gösteren önemli araçlardır.
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Geçerlilik Süreleri ve Yenileme
Sertifikaların geçerlilik süreleri ve yenilenme 
koşulları sertifikayı veren kuruma ve sertifika-
nın türüne göre farklılık göstermektedir.

•	Üniversite onaylı sertifikaların önemli bir 
kısmı için belirli bir zaman aşımı süresi 
öngörülmemekte, bu sertifikalar genellikle 
ömür boyu geçerli kabul edilmektedir.

•	MYK Mesleki Yeterlilik Belgeleri ise 
genellikle düzenlendiği tarihten itibaren 5 yıl 
süreyle geçerlidir. Bu sürenin sonunda belge 
sahiplerinin yetkinliklerini sürdürdüklerini 
kanıtlamaları amacıyla belirli kriterlere 
(örneğin, ilgili meslekte belirli bir süre fiilen 
çalıştığını belgeleme veya yeniden sınava 
girme gibi) göre yenilenmesi gerekmektedir. 
Yenileme işlemleri MYK tarafından 
yetkilendirilmiş belgelendirme kuruluşları 
tarafından yürütülür.

•	Sağlık Bakanlığı gibi bazı kamu kurumları 
kendi düzenledikleri veya denetledikleri 
sertifikalı eğitim programları sonunda verilen 
sertifikaların geçerlilik süresini ve yenilenme 
usul ve esaslarını ilgili yönetmeliklerle spesifik 
olarak belirlemektedir.

•	Diğer sertifika türleri (MEB onaylı kurs 
bitirme belgeleri, enstitü sertifikaları vb.) 
için geçerlilik süresi programı düzenleyen 
kurumun kendi belirlediği koşullara, 
programın içeriğine (örneğin hızla 
güncellenen teknolojik bir alanda ise) veya 
ilgili sektörel mevzuatın (varsa) getirdiği 
zorunluluklara göre değişebilir. Genel 
olarak birçok kurs bitirme belgesinde 
spesifik bir son geçerlilik tarihi belirtilmez; 
ancak belgenin güncelliği ve iş piyasasındaki 
değeri zamanla azalabilir.

4. Sertifika Verme Yetkisine Sahip 
Kurumlar ve Akreditasyon
Türkiye'de eğitim sertifikası verme yetkisi yasal 
düzenlemelerle belirlenmiş çeşitli kamu ve özel 
kurumlar arasında dağılmıştır. Bu kurumların 

verdikleri sertifikaların niteliği, geçerliliği ve 
tanınırlığı, kurumun statüsüne, programın 
içeriğine ve tabi olduğu kalite güvence meka-
nizmalarına bağlıdır. Akreditasyon, bu kalite 
güvence mekanizmalarının önemli bir parçası-
nı oluşturmaktadır.

Sertifika Verme Yetkisine Sahip 
Temel Kurumlar
Millî Eğitim Bakanlığı (MEB) 
ve Bağlı Kuruluşları:

•	Özel Öğretim Kurumları (Özel Kurs 
Merkezleri): 5580 sayılı Özel Öğretim 
Kurumları Kanunu ve ilgili yönetmelikler 
çerçevesinde MEB'den kurum açma izni 
alan ve Bakanlığın eğitim programları ile 
denetimine tabi olan özel kurs merkezleri, 
çeşitli alanlarda (mesleki, teknik, kişisel 
gelişim, sanat, dil vb.) sertifika programları 
düzenleyebilirler. Bu programlar sonunda 
verilen sertifikalar MEB onaylıdır.

•	Halk Eğitim Merkezleri (HEM): MEB 
Hayat Boyu Öğrenme Genel Müdürlüğü'ne 
bağlı olarak faaliyet gösteren yaygın eğitim 
kurumlarıdır. Vatandaşların genel, mesleki 
ve sosyal-kültürel gelişimlerine katkıda 
bulunmak amacıyla çok çeşitli alanlarda 
kurslar düzenlerler. Bu kursların başarıyla 
tamamlanması sonucunda MEB onaylı kurs 
bitirme belgesi (sertifika) verilir.

•	Hayat Boyu Öğrenme Genel Müdürlüğü 
(HBÖGM): MEB bünyesinde örgün eğitim 
dışındaki tüm öğrenme faaliyetlerini 
planlayan, koordine eden ve denetleyen 
birimdir. Halk Eğitim Merkezleri, 
Olgunlaşma Enstitüleri ve diğer yaygın 
eğitim faaliyetleri yürüten kurumlar bu 
Genel Müdürlüğün politika ve programları 
çerçevesinde hareket eder. HBÖGM 
tarafından onaylanan kurs programları 
sonunda verilen belgeler (kurs bitirme 
belgesi, katılım belgesi vb.) MEB onaylıdır ve 
kayıtları e-Yaygın sistemi üzerinden tutulur.

H U K U K  K Ö Ş E S İ
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•	Meslekî ve Teknik Ortaöğretim 
Kurumları: Kendi alanlarıyla ilgili olarak 
öğrencilerine veya dışarıdan katılımcılara 
yönelik meslekî beceri kazandırma veya 
geliştirme amaçlı sertifika programları 
düzenleyebilirler. Bu programlar sonunda 
verilen sertifikalar MEB tarafından tanınır 
ve onaylanır.

•	 İŞKUR İşbirliğiyle Sertifika Veren Meslekî 
Eğitim Kurs Merkezleri: Türkiye İş Kurumu 
(İŞKUR) ile işbirliği içinde düzenlenen 
mesleki eğitim kursları sonunda verilen 
sertifikalarda İŞKUR'un da onayı bulunabilir. 
Ancak bu tür kursların program içerikleri ve 
eğitici standartları genellikle MEB'in denetim 
ve onay süreçleriyle de ilişkilidir.

Yükseköğretim Kurulu (YÖK) 
ve Üniversiteler:

•	Üniversiteler (Özellikle SEM'ler: 
Sürekli Eğitim Merkezleri): 2547 sayılı 
Yükseköğretim Kanunu ve ilgili YÖK 
düzenlemeleri çerçevesinde YÖK'e bağlı 
devlet ve vakıf üniversiteleri, genellikle 
bünyelerindeki Sürekli Eğitim Uygulama ve 
Araştırma Merkezleri (SEM'ler) aracılığıyla 
çeşitli uzmanlık alanlarında mesleki gelişim, 
kişisel gelişim veya hobi amaçlı sertifika 
programları düzenlerler. Bu programlar 
sonunda programı başarıyla tamamlayan 
katılımcılara üniversite onaylı (genellikle 
rektörlük veya SEM müdürlüğü imzalı ve 
mühürlü) sertifikalar verilir.

	 Bu sertifikalar YÖK'ün genel kalite 
standartlarına ve üniversitenin kendi iç 
akademik denetim süreçlerine tabidir. YÖK, 
üniversitelerin sürekli eğitim faaliyetlerinin 
kalite güvencesini sağlamak amacıyla çeşitli 
rehberler, usul ve esaslar yayımlayabilir ve 
bu merkezlerin faaliyetlerini izleyebilir.

Meslekî Yeterlilik Kurumu (MYK):

•	MYK doğrudan bireylere sertifika veren bir 
kurum değildir. MYK'nın temel görevi, ulusal 
meslek standartlarını ve bu standartlara 
dayalı ulusal yeterlilikleri hazırlamak veya 

hazırlatmak, bu yeterliliklere göre sınav 
ve belgelendirme yapmak üzere özel veya 
kamu statüsündeki kuruluşları (YBK: 
Yetkilendirilmiş Belgelendirme Kuruluşları) 
yetkilendirmektir.

	 MYK tarafından yetkilendirilen YBK'lar, ilgili 
ulusal yeterliliklerde tanımlanan teorik ve 
performansa dayalı sınavları gerçekleştirirler. 
Bu sınavlarda başarılı olan bireylere, üzerinde 
MYK logosu ve hologramı bulunan MYK 
Meslekî Yeterlilik Belgesi verilir. Bu belge, 
kişinin o meslekte yetkin olduğunu ulusal 
düzeyde resmî olarak belgeler.

Diğer Enstitüler ve Yetkili Kuruluşlar:

•	Çeşitli kamu kurumları (örn, bakanlıkların 
kendi personeline veya kamuoyuna yönelik 
eğitim birimleri, TÜBİTAK gibi araştırma 
enstitüleri) veya özel hukuk tüzel kişileri (örn, 
vakıf veya derneklere bağlı eğitim enstitüleri, 
bağımsız özel eğitim ve danışmanlık şirketleri) 
kendi uzmanlık alanlarında ve kuruluş 
amaçları doğrultusunda sertifika programları 
düzenleyebilirler.

	 Bu tür "enstitü onaylı" sertifikaların resmi 
geçerliliği ve tanınırlığı büyük ölçüde farklılık 
gösterir. Enstitünün yasal statüsü (kamu 
kurumu, üniversiteye bağlı birim, özel şirket 
vb.), programın içeriği ve kalitesi, eğitmenlerin 
yetkinliği, varsa aldığı ulusal veya uluslararası 
akreditasyonlar ve enstitünün ilgili sektördeki 
itibarı bu sertifikaların değerini belirleyen 
temel faktörlerdir. MEB veya YÖK onayı 
olmayan bağımsız özel enstitülerin verdiği 
sertifikaların kamuda resmi bir işlemde 
(atama, yükselme vb.) kabul görmesi 
genellikle beklenmez.

•	Sağlık Bakanlığı: Kendi mevzuatı 
çerçevesinde sağlık alanında belli uzmanlık 
veya uygulamalar için sertifikalı eğitim 
programları düzenleyebilir veya bu 
programları düzenleyecek kurumları 
yetkilendirebilir. Programlar sonunda verilen 
sertifikalar Sağlık Bakanlığı tarafından 
belirlenen standartlara tabidir.
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Akreditasyonun ve Kalite 
Güvencesinin Rolü
Akreditasyon ve kalite güvencesi mekanizma-
ları sertifika veren kurumların ve sundukları 
programların belirli standartlara uygunluğunu, 
güvenilirliğini ve kalitesini temin etmede kritik 
bir role sahiptir.

Türk Akreditasyon Kurumu 
(TÜRKAK):
Türkiye'de uygunluk değerlendirme (test, mua-
yene, kalibrasyon, belgelendirme vb.) alanında 
akreditasyon hizmeti sunmaya yetkili tek ulu-
sal kurum Türkiye Akreditasyon Kurumudur. 
TÜRKAK'ın temel misyonu uygunluk değer-
lendirme kuruluşlarının uluslararası standart-
lara (örneğin, ISO/IEC serisi standartlar) göre 
yeterliliklerini ve tarafsızlıklarını değerlendire-
rek akredite etmektir.

Personel Belgelendirme Kuruluşlarının 
Akreditasyonu (TS EN ISO/IEC 17024): TÜR-
KAK, belirli bir meslekte veya uzmanlık alanın-
da personel belgelendirmesi yapan kuruluşları 
(bu kuruluşlar MYK tarafından yetkilendirilmiş 
YBK'lar olabileceği gibi, uluslararası veya özel 
sektör odaklı başka belgelendirme kuruluşları 
da olabilir) TSENISO/IEC17024 "Uygunluk de-
ğerlendirmesi – Personel belgelendiren kuruluş-
lar için genel şartlar" standardına göre akredite 
eder. Bu akreditasyon ilgili kuruluşun personel 
belgelendirme süreçlerinin (sınav geliştirme, 
uygulama, değerlendirme, karar verme, göze-
tim vb.) tarafsız, geçerli ve güvenilir bir şekilde 
yürütüldüğünü teyit eder. Dolayısıyla, TÜRKAK 
akrediteli bir kuruluştan alınan personel sertifi-
kalarının ulusal ve uluslararası düzeyde güveni-
lirliği ve tanınırlığı artar.

Yönetim Sistemi Belgelendirme Kuruluş-
larının Akreditasyonu (örneğin, ISO 9001 
için ISO/IEC 17021-1): TÜRKAK, eğitim ku-
rumları da dahil olmak üzere çeşitli organizas-
yonların kalite yönetim sistemlerini (örneğin, 
ISO9001 Kalite Yönetim Sistemi), çevre yöne-

tim sistemlerini (ISO14001) veya iş sağlığı ve 
güvenliği yönetim sistemlerini (ISO45001) bel-
gelendiren kuruluşları, TSENISO/IEC17021−1 
"Uygunluk değerlendirmesi - Yönetim sistem-
lerinin tetkikini ve belgelendirmesini sağla-
yan kuruluşlar için şartlar" standardına göre 
akredite eder. Bir eğitim kurumunun ISO9001 
belgesine sahip olması, kurumun genel yö-
netim süreçlerinde kalite odaklı bir yaklaşım 
benimsediğini gösterir; ancak bu doğrudan 
eğitim programlarının içeriğinin veya verilen 
sertifikaların akademik/mesleki kalitesinin 
akredite edildiği anlamına gelmez.

TÜRKAK'ın Eğitim Programlarını/Kurumla-
rını Doğrudan Akredite Etmesi: Mevcut bilgi-
ler ve TÜRKAK'ın temel görev alanı incelendi-
ğinde, TÜRKAK'ın genel eğitim programlarını 
(örneğin bir üniversitenin dil kursu programı 
veya bir özel kursun yazılım geliştirme progra-
mı) veya eğitim kurumlarını (okullar, üniver-
siteler, genel amaçlı kurs merkezleri) bir bütün 
olarak doğrudan akredite ettiğine dair spesifik 
bir akreditasyon şeması veya standardı bulun-
mamaktadır. TÜRKAK'ın ana odak noktası, 
uygunluk değerlendirme faaliyetlerini yürüten 
kuruluşların (test laboratuvarları, muayene ku-
ruluşları, belgelendirme kuruluşları vb.) akredi-
tasyonudur. Bir eğitim kurumu eğer kendisi aynı 
zamanda TSENISO/IEC17024 kapsamında per-
sonel belgelendirme faaliyeti yürütüyorsa veya 
TSENISO/IEC17065 kapsamında ürün/hizmet 
belgelendirmesi yapıyorsa, bu spesifik faali-
yetleri için TÜRKAK'tan akreditasyon alabilir. 
Ancak bu kurumun tüm eğitim programlarının 
akredite olduğu anlamına gelmez. Bazı ulusla-
rarası standartlar (örneğin, geçmişte kullanılan 
ISO29990 "Gayriresmi eğitim ve öğretim için 
öğrenme hizmetleri – Hizmet sağlayıcılar için 
temel gereklilikler" gibi) eğitim hizmetleri yöne-
timine odaklanmış olsa da bu tür standartların 
TÜRKAK akreditasyon şemaları arasındaki 
güncel yeri ve yaygınlığı ayrıca değerlendirilme-
lidir. Dolayısıyla, "TÜRKAK akrediteli eğitim" 
gibi ifadeler kullanılırken, akreditasyonun tam 
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olarak neyi kapsadığına (kurumun yönetim 
sistemini mi, personel belgelendirme faaliyetini 
mi, yoksa spesifik bir laboratuvarını mı) dikkat 
edilmesi, yanıltıcı algıların önüne geçilmesi 
açısından önemlidir.

Yükseköğretim Kalite Kurulu 
(YÖKAK):

•	Yükseköğretim kurumlarının eğitim-öğretim, 
araştırma-geliştirme ve topluma hizmet 
gibi faaliyetlerinin ulusal ve uluslararası 
kalite standartlarına göre değerlendirilmesi, 
iç ve dış kalite güvencesi süreçlerinin 
yaygınlaştırılması, akreditasyon süreçlerinin 
yürütülmesi ve bağımsız dış değerlendirme 
kurumlarının yetkilendirilmesi gibi 
görevlerden sorumludur.

•	Üniversiteler tarafından verilen 
diplomaların ve bu kapsamdaki sertifika 
programlarının kalitesinin güvence 
altına alınmasında merkezi bir role 
sahiptir. YÖKAK tarafından tanınan 
akreditasyon kuruluşlarınca akredite 
edilmiş yükseköğretim programlarından 
alınan yeterlilikler, Türkiye Yeterlilikler 
Çerçevesi'ne (TYÇ) dahil edilme sürecinde 
önemli bir kriteri karşılamış sayılır.

MEB Denetimi 
ve Kalite Standartları:
Millî Eğitim Bakanlığı'na bağlı özel öğretim 
kurumları (kurslar, dershaneler vb.) ve yaygın 
eğitim kurumları (Halk Eğitim Merkezleri, 
Olgunlaşma Enstitüleri vb.) Bakanlık tarafın-
dan belirlenen müfredat programlarına, eğitici 
niteliklerine, fiziki şartlara ve diğer eğitim-öğ-
retim standartlarına uymakla yükümlüdür. Bu 
kurumlar MEB müfettişleri veya il/ilçe milli 
eğitim müdürlükleri tarafından düzenli olarak 
denetlenir. Bu denetimler MEB onaylı sertifi-
kaların belirli bir kalite düzeyini ve standartları 
temsil etmesini sağlamayı amaçlar.

Uluslararası Akreditasyonlar:
Türkiye'deki bazı özel eğitim kurumları veya 
üniversiteler verdikleri sertifika programları-
nın veya genel olarak kurumlarının uluslara-
rası düzeyde tanınırlığını ve itibarını artırmak 
amacıyla kendi alanlarında saygın kabul edilen 
uluslararası akreditasyon kuruluşlarından (ör-
neğin, mühendislik programları için ABET, iş-
letme okulları için AACSB, EQUIS, AMBA; dil 
okulları için EAQUALS, Quality English gibi) 
akreditasyon alabilirler. Bu tür uluslararası 
akreditasyonlar özellikle uluslararası geçerliliği 
hedeflenen sertifikalar ve küresel iş piyasasında 
rekabet avantajı arayan mezunlar için önem-
lidir. Millî Eğitim Bakanlığı'na bağlı kurumlar 
da Erasmus+ gibi Avrupa Birliği programları 
aracılığıyla uluslararası kalite güvencesi sü-
reçlerine ve akreditasyon benzeri tanınırlık 
mekanizmalarına dâhil olabilirler.

Türkiye'de sertifika verme yetkisinin merkezi 
(MEB, YÖK, MYK gibi devlet tarafından yetki-
lendirilmiş kurumlar) ve daha dağınık (çeşitli 
özel enstitüler, vakıf ve dernekler) bir yapı sergi-
lediği görülmektedir. Kalite güvence ve akreditas-
yon mekanizmaları da bu yapıya paralel olarak 
farklılaşmaktadır. TÜRKAK, daha çok "uygunluk 
değerlendirme faaliyetlerini yürüten kuruluşla-
rın" (personel belgelendirme yapanlar, laboratu-
varlar, yönetim sistemi belgelendirmesi yapanlar 
vb.) uluslararası standartlara göre akreditasyo-
nuna odaklanırken; eğitim programlarının veya 
eğitim kurumlarının bir bütün olarak genel 
"eğitim akreditasyonu" için YÖKAK (yükseköğ-
retim alanı için) ve MEB'in kendi iç denetim ve 
standart belirleme mekanizmaları (yaygın eğitim 
ve özel öğretim kurumları için) devreye girmek-
tedir. Bu durum "eğitim programı akreditasyonu" 
veya "eğitim kurumu akreditasyonu" kavramları-
nın Türkiye'de farklı seviyelerde ve farklı meka-
nizmalarla işlediğini göstermektedir. Bu parçalı 
yapı, zaman zaman kullanıcıların bir sertifikanın 
veya programın "akredite" olup olmadığını ve bu 
akreditasyonun tam olarak ne anlama geldiğini 
anlamasını zorlaştırabilir. Örneğin bir eğitim 
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kurumunun ISO9001 kalite yönetim sistemi bel-
gesine sahip olması (ki bu belgeyi veren kuruluş 
TÜRKAK akrediteli olabilir), o kurumun verdiği 
tüm eğitim programlarının içerik veya pedago-
jik açıdan akredite olduğu anlamına gelmez. Bu 
tür ayrımların net bir şekilde anlaşılması, kalite 
algısında ve sertifikaların karşılaştırılabilirliğinde 
yaşanabilecek sorunların önüne geçilmesi açısın-
dan önemlidir.

MYK'nın sınav ve belgelendirme yapmak üzere 
Yetkilendirilmiş Belgelendirme Kuruluşlarını 
(YBK) yetkilendirme modeli, ulusal meslek 
standartlarının ülke geneline yaygınlaştırılması 
ve mesleki yeterliliklerin belgelendirilmesinde bir 
standardizasyon sağlanması açısından etkili bir 
mekanizma sunmaktadır. YBK'ların kalitesinin, 
tarafsızlığının ve sınav süreçlerinin güvenilirli-
ğinin sürekli olarak denetlenmesi; bu sistemin 
başarısı için kritik öneme sahiptir. Bu noktada 
YBK'ların bir kısmının TÜRKAK tarafından 
TSENISO/IEC17024 standardına göre akredite 
edilmesi, sistemin güvenilirliğine ve MYK belge-
lerinin ulusal ve uluslararası itibarına önemli bir 
katkı sağlamaktadır. Akredite YBK'lardan alınan 
MYK belgelerini hem ulusal iş piyasasında hem 
de potansiyel olarak uluslararası alanda daha 
yüksek bir itibara ve kabul edilebilirliğe sahip 
olması beklenir. Bu durum YBK'ları akreditas-
yon almaya teşvik ederken, genel olarak mesleki 
belgelendirme kalitesinin artmasına da yardımcı 
olur. Ancak akredite olmayan YBK'ların varlığı 
veya akreditasyon süreçlerindeki olası yetersizlik-
ler, MYK belgelerinin genel itibarına ve güvenilir-
liğine zarar verme riski taşıyabilir.

5. Sertifikaların Uluslararası 
Geçerliliği ve Denklik Kriterleri
Eğitim ve mesleki yeterliliklerin sınır ötesi ha-
reketliliğinin arttığı günümüz dünyasında, Tür-
kiye'de alınan sertifikaların uluslararası alanda 
tanınması ve yabancı ülkelerden alınan sertifi-
kaların Türkiye'de geçerli sayılması önemli bir 
konu haline gelmiştir. Bu süreçler genellikle 
karmaşık olup çeşitli faktörlere bağlıdır.

Uluslararası Tanınmanın 
Genel Prensipleri
Bir eğitim sertifikasının veya yeterliliğin ulus-
lararası alanda tanınması tek bir kritere bağlı 
olmayıp, genellikle aşağıdaki unsurların bir 
bileşimine dayanır:

•	 İkili veya Çok Taraflı Anlaşmalar: Ülkeler 
arasında eğitim ve yeterliliklerin karşılıklı 
tanınmasına yönelik imzalanan resmî 
anlaşmalar.

•	Ulusal Yeterlilik Çerçevelerinin 
Uyumu: Bir ülkenin ulusal yeterlilikler 
çerçevesinin (örneğin TYÇ: Türkiye 
Yeterlilikler Çerçevesi), başka bir ülkenin 
veya bölgesel bir çerçevenin (örneğin EQF: 
Avrupa Yeterlilikler Çerçevesi) seviyeleri 
ve tanımlarıyla uyumlu hâle getirilmesi ve 
referanslandırılması.

•	Akreditasyon: Sertifikayı veren kurumun 
veya programın uluslararası düzeyde 
kabul görmüş ve saygın bir akreditasyon 
kuruluşu tarafından belirli standartlara göre 
değerlendirilip onaylanması.

•	Eğitimin Kalitesi ve İçeriği: Verilen 
eğitimin müfredatının, öğrenme 
kazanımlarının, süresinin ve değerlendirme 
yöntemlerinin uluslararası standartlara ve 
beklentilere uygun olması.

•	Şeffaflık ve Belgelendirme: Yeterliliğe 
ilişkin bilgilerin (öğrenme kazanımları, 
kredi değeri, seviyesi vb.) açık, anlaşılır ve 
doğrulanabilir bir şekilde belgelendirilmesi 
(örneğin Diploma Eki kullanımı).

Türkiye Yeterlilikler Çerçevesi (TYÇ) 
ve Avrupa Yeterlilikler Çerçevesi 
(EQF) ile İlişkisi

•	TYÇ Tanımı ve Amacı: Türkiye 
Yeterlilikler Çerçevesi (TYÇ), ilk, orta ve 
yükseköğretim dahil olmak üzere mesleki, 
genel ve akademik eğitim ve öğretim 
programları ile diğer öğrenme yollarıyla 
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kazanılan ve kalite güvencesi sağlanmış 
tüm yeterliliklerin (diplomalar, sertifikalar, 
belgeler) öğrenme kazanımlarına göre 
tanımlandığı, sınıflandırıldığı ve sekiz 
farklı seviyeye yerleştirildiği ulusal bir 
referans çerçevesidir. TYÇ'nin temel 
amaçları arasında hayat boyu öğrenmeyi 
desteklemek, yeterlilikler arasında yatay ve 
dikey geçişleri kolaylaştırmak, eğitim ile iş 
dünyası arasındaki uyumu güçlendirmek 
ve en önemlisi Türk yeterliliklerinin 
ulusal ve uluslararası düzeyde şeffaflığını, 
karşılaştırılabilirliğini ve tanınırlığını en üst 
düzeye çıkarmak bulunmaktadır.

•	TYÇ'nin Kapsamı: TYÇ, Millî Eğitim 
Bakanlığı (MEB), Yükseköğretim Kurulu 
(YÖK) ve Mesleki Yeterlilik Kurumu 
(MYK) gibi sorumlu kurumlar tarafından 
düzenlenen tüm diploma, sertifika ve 
belgeleri kapsamayı hedefler.

•	TYÇ'ye Yerleştirilme Kriterleri: 
Bir yeterliliğin TYÇ'ye resmi olarak 
yerleştirilebilmesi ve TYÇ logosunu 
taşıyabilmesi için belirli kriterleri karşılaması 
gerekmektedir. Bu kriterler arasında en 
önemlileri; yeterliliğin kalite güvencesinin 
etkin bir şekilde sağlanmış olması (örneğin, 
yükseköğretim programları için YÖKAK 
tarafından akredite edilmiş olması), Avrupa 
Yeterlilikler Çerçevesi'ne (EQF) açık bir 
referans taşıması ve yeterliliğe erişim, 
değerlendirme ve belgelendirme süreçlerinin 
güvenilir, şeffaf ve tutarlı olmasıdır. Ayrıca 
yeterliliğe ilişkin tüm tanımlayıcı bilgilerin 
(öğrenme kazanımları, seviyesi, kredi değeri, 
sorumlu kurum vb.) Türkiye Yeterlilikler Veri 
Tabanı'nda (TYVT) kamuya açık bir şekilde 
yer alması da bir diğer önemli koşuldur.

•	TYÇ ve EQF Uyumu: TYÇ, Avrupa Birliği 
tarafından geliştirilen ve üye ile aday 
ülkelerin ulusal yeterlilik sistemlerini 
birbirine bağlamayı amaçlayan Avrupa 
Yeterlilikler Çerçevesi (EQF) ile 
uyumlu olarak tasarlanmış ve EQF'ye 

referanslanmıştır. Bu uyum Türk 
vatandaşlarının sahip olduğu diploma 
ve sertifikaların Avrupa ülkelerinde ve 
potansiyel olarak daha geniş bir uluslararası 
alanda daha kolay anlaşılmasına, 
karşılaştırılmasına ve dolayısıyla 
tanınmasına zemin hazırlamaktadır. TYÇ 
logolu belgelerin bireylerin yurt içinde ve 
yurt dışında eğitim ve istihdam fırsatlarına 
erişimlerini kolaylaştırması beklenmektedir.

•	Sorumlu Kurumlar: TYÇ'nin 
oluşturulması, geliştirilmesi, uygulanması 
ve güncelliğinin korunmasına ilişkin 
tüm işlemler 5544 sayılı Kanun uyarınca 
Mesleki Yeterlilik Kurumu (MYK) 
tarafından yürütülmektedir. Yükseköğretim 
yeterliliklerinin TYÇ'ye dahil edilmesi ve 
kalite güvencesinden YÖK ve YÖKAK; 
zorunlu eğitim, ortaöğretim ve yaygın 
eğitim sonucu verilen diploma ve belgelerin 
TYÇ ile ilişkilendirilmesinden MEB; 
MYK Mesleki Yeterlilik Belgelerinden ise 
MYK'nın kendisi sorumludur.

TYÇ'nin EQF ile uyumu Türk yeterliliklerinin 
Avrupa'da "anlaşılırlığını" ve "karşılaştırılabilir-
liğini" artırmada önemli bir adımdır. Ancak bu 
uyum bir Türk sertifikasının veya diplomasının 
başka bir Avrupa ülkesinde otomatik olarak 
"denk" sayılacağı veya doğrudan "tanınacağı" 
anlamına gelmez. Her ülkenin kendi ulusal 
denklik ve tanıma prosedürlerini uygulama 
hakkı saklıdır. TYÇ, bu karmaşık süreçleri ko-
laylaştırıcı, şeffaflığı artırıcı ve bir "çeviri aracı" 
işlevi gören önemli bir mekanizmadır.

TYÇ'nin uluslararası alandaki etkinliği, sadece 
EQF ile yapısal uyumuna değil, aynı zamanda 
Türkiye'deki kalite güvence sistemlerinin (YÖ-
KAK denetimleri, MEB standartları, MYK-Y-
BK sistemi ve TÜRKAK akreditasyonları) 
uluslararası alanda ne kadar güvenilir ve saygın 
bulunduğuna da bağlıdır. Eğer temel kalite 
güvence süreçleri sorgulanırsa veya yetersiz 
bulunursa, TYÇ'nin sağladığı çerçeve tek başı-
na yeterli olmayacaktır.
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Yabancı Ülkelerden Alınan Diploma 
ve Sertifikaların Türkiye'de Denkliği/
Tanınması
Yükseköğretim Diplomaları (Ön Lisans, 
Lisans, Yüksek Lisans) İçin YÖK Denkliği:

Yurt dışında Yükseköğretim Kurulu (YÖK) ta-
rafından tanınan bir yükseköğretim kurumun-
dan ve programından alınmış olan ön lisans, 
lisans ve yüksek lisans diplomalarının Türki-
ye'deki yükseköğretim sistemindeki eşdeğer 
akademik alan ve dereceye denkliğinin tespit 
edilmesi işlemidir.

Başvurular Türk vatandaşları için e-Devlet 
Kapısı üzerinden, yabancı uyruklular için ise 
YÖK'ün resmi internet sitesi üzerinden online 
olarak yapılmaktadır. Başvuru sırasında diploma 
veya mezuniyet belgesinin aslı ve noter onaylı 
Türkçe tercümesi, transkriptin (not dökümü) 
aslı ve noter onaylı Türkçe tercümesi, Avrupa 
Birliği'ne üye ülkelerden alınan diplomalar için 
Diploma Eki (Diploma Supplement) ve noter 
onaylı Türkçe tercümesi, pasaportun ilgili say-
falarının fotokopisi, nüfus cüzdanı fotokopisi ve 
diğer destekleyici belgeler talep edilmektedir.

YÖK Denklik Birimi başvuruyu değerlendirir-
ken öncelikle diploma alınan yükseköğretim 
kurumunun ve programının YÖK tarafından 
tanınıp tanınmadığını kontrol eder. Ardından 
eğitimin süresi, müfredatı, ders içerikleri, ka-
zanılan kredi miktarı ve öğrenme kazanımları 
gibi unsurları Türkiye'deki eşdeğer programlar-
la karşılaştırır.

Değerlendirme sonucunda YÖK tarafından 
doğrudan denklik kararı verilebilir. Eğer prog-
ramlar arasında önemli farklılıklar tespit edilir-
se veya bazı derslerin/uygulamaların eksik ol-
duğu görülürse, başvuru sahibinden Seviye ve 
Yeterlilik Belirleme Sistemi (SYBS) kapsamında 
ek ders alması, staj yapması, klinik pratiklerini 
tamamlaması veya bir sınava (İlmi Hüviyet 
Tespiti ve/veya Yapılandırılmış Klinik Sınav 
gibi) girmesi talep edilebilir. Bazı durumlarda 
ise (örneğin, YÖK tarafından tanınmayan bir 

kurumdan diploma alınması, eğitimin uzaktan 
eğitimle tamamlanması ve bunun Türkiye'deki 
mevzuata uygun olmaması, öğrenim süresince 
yurt dışında yeterince kalınmaması gibi) denk-
lik başvurusu reddedilebilir.

YÖK'ün denklik işlemleri esas olarak formal 
yükseköğretim diplomaları (ön lisans, lisans, 
yüksek lisans) içindir. Yurt dışından alınmış 
kısa süreli mesleki sertifikalar, uzmanlık bel-
geleri veya online kurs bitirme belgeleri için 
YÖK tarafından yürütülen genel bir denklik 
veya tanıma süreci bulunmamaktadır. Bu tür 
belgelerin Türkiye'deki tanınması ve değeri, 
genellikle ilgili sektörün, işverenlerin veya 
meslek kuruluşlarının kendi değerlendirme ve 
takdirlerine bağlıdır.

Meslekî Yeterlilik Belgeleri için 
MYK Denkliği/Tanınması:

Meslekî Yeterlilik Kurumu'nun (MYK) resmî 
web sitelerinde ve yayınlarında yabancı ülkeler-
den alınan mesleki eğitim sertifikalarının veya 
yeterlilik belgelerinin Türkiye'de MYK sistemi 
içinde nasıl bir denklik veya tanıma sürecine 
tabi tutulduğuna dair spesifik, adım adım bir 
prosedür veya bu işleme adanmış bir "denklik 
birimi" bilgisi açıkça yer almamaktadır. Bununla 
birlikte, MYK'nın uluslararası ilişkiler yürüt-
tüğü çeşitli uluslararası projelerde yer aldığı 70 
ve Türkiye Yeterlilikler Çerçevesi'nin (TYÇ) 
uluslararası tanınırlığı artırma gibi temel bir 
amacı olduğu göz önüne alındığında, bu konu-
da dolaylı çalışmalarının veya geleceğe yönelik 
planlarının olması muhtemeldir.

Bazı ülkeler, örneğin Almanya, Türk MYK 
Mesleki Yeterlilik Belgelerini kendi ulusal 
denklik süreçlerinde belirli şartlar altında (en 
az 5 yıl mesleki deneyim, ilgili alanda eğitim 
almış olmak, Almanca dil yeterliliği, belgelerin 
Almanca çevirisi ve noter onayı, Almanya'daki 
yetkili kuruma resmi denklik başvurusu ya-
pılması gibi) değerlendirmeye almaktadır. Bu 
durum MYK belgelerinin uluslararası alanda 
bir karşılığı olabileceğini ve belirli koşullar sağ-
landığında tanınabileceğini göstermektedir.
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Yabancı bir mesleki yeterliliğin Almanya'da 
denkliğinin tanınabilmesi için öncelikle Al-
manya'daki bir "referans meslek" ile eşleşti-
rilmesi ve ardından o meslek için yetkili olan 
merciye başvuru yapılması gerekmektedir. 
Türkiye'ye gelen yabancı mesleki yeterlilik bel-
gelerinin tanınması için de benzer bir mantıkla 
MYK'nın ilgili ulusal yeterliliklerle bir karşı-
laştırma yapması ve bir değerlendirme süreci 
işletmesi beklenebilir ancak bu sürecin resmi 
adımları net olarak tanımlanmamıştır.

Diğer Sertifikalar (Sağlık, Özel Kurs vb.):

Sağlık alanında yurt dışından alınan sertifika-
ların Türkiye'deki denkliği ve tanınması, Sağlık 
Bakanlığı tarafından kendi özel mevzuatı ve 
oluşturduğu bilim komisyonlarının belirlediği 
kriterler çerçevesinde değerlendirilir.

Millî Eğitim Bakanlığı'nın (MEB) yürüttüğü 
denklik işlemleri ise daha çok yurt dışından 
alınan lise veya dengi okul diplomalarının Tür-
kiye'deki lise diplomasına denkliğinin tespiti 
ile ilgilidir. Yurt dışından alınmış yaygın eğitim 
sertifikaları, kısa süreli kurs bitirme belgeleri 
veya özel eğitim kurumlarından alınan sertifi-
kalar için MEB tarafından yürütülen genel ve 
resmi bir "denklik" süreci genellikle bulunma-
maktadır. Bu tür belgelerin Türkiye'deki değeri 
ve kabulü, büyük ölçüde işverenlerin, ilgili 
sektör kuruluşlarının veya bireyin kullanmayı 
amaçladığı kurumun kendi takdirine ve değer-
lendirme kriterlerine bağlıdır.

Türk Sertifikalarının 
Yurtdışında Tanınması
ENIC-NARIC Merkezlerinin Rolü:

Avrupa Bilgi Merkezi Ağı (ENIC: European 
Network of Information Centres in the Euro-
pean Region) ve Ulusal Akademik Tanıma 
Bilgi Merkezleri (NARIC: National Academic 
Recognition Information Centres in the Euro-
pean Union), üye ülkeler arasında yabancı dip-
lomaların, derecelerin ve diğer akademik veya 
profesyonel yeterliliklerin tanınması konusun-

da bilgi ve danışmanlık sağlayan ulusal mer-
kezlerden oluşan bir ağdır. Türkiye ENIC/NA-
RIC Merkezi, Yükseköğretim Kurulu (YÖK) 
bünyesinde faaliyet göstermektedir. Bu merkez 
hem Türk vatandaşlarının yurt dışında aldıkla-
rı yeterliliklerin Türkiye'de tanınması süreçle-
rinde hem de Türkiye'de alınan yeterliliklerin 
yurt dışında nasıl tanınabileceği konusunda 
diğer ülkelerin ENIC/NARIC merkezleriyle 
bilgi alışverişinde bulunur; öğrencilere, eğitim 
kurumlarına ve işverenlere rehberlik eder.

MEB Onaylı Sertifikaların 
Uluslararası Geçerliliği:

MEB tarafından onaylanmış bir sertifikanın 
(örneğin bir halk eğitim merkezi kurs bitirme 
belgesi veya özel bir kurstan alınan MEB onaylı 
sertifika) otomatik olarak uluslararası denk-
lik veya tanınma garantisi bulunmamaktadır. 
Ancak bazı özel öğretim kurumları verdikleri 
MEB onaylı sertifikaların yanı sıra, program-
larını uluslararası akreditasyon kuruluşları 
tarafından da akredite ettirerek veya ulusla-
rarası tanınırlığı olan sertifika programlarıyla 
(örneğin, uluslararası bir dil sınavına hazır-
lık kursu) işbirliği yaparak belgelerinin yurt 
dışında daha kolay kabul görmesini sağlamaya 
çalışabilirler. Türkiye Yeterlilikler Çerçevesi'nin 
(TYÇ) Avrupa Yeterlilikler Çerçevesi (EQF) 
ile uyumlu olması, MEB onaylı ve TYÇ kap-
samına dahil edilmiş yeterliliklerin (özellikle 
mesleki eğitim alanındaki kalfalık ve ustalık 
belgeleri gibi) Avrupa ülkelerinde daha kolay 
anlaşılmasına ve potansiyel olarak tanınmasına 
yardımcı olabilir.

Üniversite Onaylı Sertifikaların 
Uluslararası Geçerliliği:

Türkiye'deki itibarlı ve uluslararası tanınırlığı 
olan bir üniversiteden alınan, özellikle ulusla-
rarası bir akreditasyona sahip bir programdan 
veya tanınmış bir Sürekli Eğitim Merkezi'n-
den (SEM) alınan sertifikalar, uluslararası iş 
piyasasında veya akademik çevrelerde daha 
fazla tanınma potansiyeline sahiptir. TYÇ'nin 
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EQF ile uyumu ve üniversitelerin mezunlarına 
verdikleri Diploma Eki (Diploma Supplement) 
uygulaması, üniversite onaylı yeterliliklerin 
(bu öncelikle diplomalar için geçerli olsa da, 
bazı kapsamlı ve iyi yapılandırılmış sertifika 
programları için de dolaylı bir etki yaratabilir) 
uluslararası şeffaflığını, anlaşılırlığını ve dolayı-
sıyla tanınırlığını artırıcı faktörlerdir.

MYK Meslekî Yeterlilik Belgelerinin 
Uluslararası Tanınması:

Meslekî Yeterlilik Kurumu (MYK) verdiği Mes-
lekî Yeterlilik Belgelerinin yurt dışında da geçer-
li olabilmesi ve tanınabilmesi için diğer ülkelerin 
ilgili kurumlarıyla karşılıklı tanıma anlaşmaları 
imzalanması veya mevcut uluslararası çerçevele-
re entegrasyon yönünde çalışmalar sürdürmek-
tedir. TYÇ'nin EQF ile uyumlaştırılmış olması, 
MYK tarafından verilen ve TYÇ seviyelerine 
yerleştirilmiş olan Mesleki Yeterlilik Belgelerinin 
Avrupa Birliği ülkeleri ve diğer EQF kullanan 
ülkelerde daha kolay anlaşılmasına ve tanınabi-
lirliğine önemli bir katkı sağlamaktadır. Daha 
önce belirtildiği gibi Almanya gibi bazı Avrupa 
ülkeleri, Türk MYK belgelerini (özellikle Seviye 
3 ve Seviye 4 gibi belirli seviyelerdeki belgeleri) 
kendi ulusal mesleki denklik süreçlerinde belirli 
ek koşulların (mesleki deneyim, dil yeterliliği, 
ek belgeler, resmi denklik başvurusu vb.) karşı-
lanması kaydıyla değerlendirmeye almaktadır. 
Bu da MYK belgelerinin uluslararası alanda bir 
tanınma yolunun olduğunu, ancak bu tanın-
manın genellikle otomatik olmadığını ve hedef 
ülkenin kendi prosedürlerine tabi olduğunu 
göstermektedir.

Özel Kurum Sertifikaları 
ve Uluslararası Akreditasyon:

Türkiye'de faaliyet gösteren bazı özel eğitim ku-
rumları, örneğin Avrupa Birliği standartlarında 
eğitim verdiğini iddia eden ve saygın uluslara-
rası akreditasyon kuruluşlarından (sektöre veya 
eğitim alanına özgü) akreditasyon almış olduğu-
nu belirten kurumlar (örneğin, kaynaklarda adı 
geçen IIENSTITU), verdikleri sertifikaların AB 

ülkeleri başta olmak üzere uluslararası alanda 
daha geniş bir geçerliliğe sahip olabileceğini 
ifade etmektedirler. Ancak bu tür bir uluslara-
rası geçerlilik tamamen söz konusu uluslararası 
akreditasyonun niteliğine, o akreditasyonu ve-
ren kuruluşun uluslararası saygınlığına ve hedef 
ülkedeki veya kurumdaki kabulüne bağlıdır. Her 
"uluslararası akreditasyon" aynı derecede güve-
nilir veya kapsamlı olmayabilir.

Uluslararası Mesleki Sertifikaların 
(PMP, ITIL, CISSP vb.) Türkiye'de Kabulü
Proje Yönetimi Profesyoneli (PMP), Bilgi Tek-
nolojileri Altyapı Kütüphanesi (ITIL), Sertifi-
kalı Bilgi Sistemleri Güvenlik Uzmanı (CISSP), 
Cisco Sertifikaları (CCNA, CCNP vb.), Ser-
tifikalı Etik Hacker (CEH) gibi uluslararası 
düzeyde kabul görmüş profesyonel sertifikalar; 
özellikle bilişim teknolojileri, siber güvenlik, 
proje yönetimi, iş analizi ve finans gibi alanlar-
da özel sektör işverenleri tarafından oldukça 
değerli bulunmaktadır ve sıkça talep edilmek-
tedir. Bu sertifikalar bireylerin belirli bir uz-
manlık alanında uluslararası standartlarda bilgi 
ve beceriye sahip olduğunu gösterir ve global 
iş piyasasında rekabet avantajı sağlar. Kamu 
sektöründe ise bu tür uluslararası profesyonel 
sertifikaların durumu biraz daha farklıdır:

Doğrudan Denklik Süreci Yoktur: Yükse-
köğretim Kurulu (YÖK) veya Mesleki Yeterlilik 
Kurumu (MYK) tarafından bu tür uluslararası 
mesleki sertifikalar için doğrudan bir "denklik" 
işlemi veya resmi bir tanıma prosedürü uygu-
lanmamaktadır. YÖK'ün denklik işlemleri for-
mal yükseköğretim diplomalarına (ön lisans, 
lisans, yüksek lisans), MYK'nın faaliyetleri ise 
ulusal meslek standartlarına dayalı ulusal ye-
terliliklerin belgelendirilmesine odaklanmıştır.

"Tercih Sebebi" Olarak Belirtilme: Kamu per-
soneli alım ilanlarında bazı uzmanlık gerektiren 
pozisyonlar için (özellikle bilişim, mühendislik, 
proje yönetimi gibi alanlarda) bu tür uluslararası 
sertifikalara (örneğin, Adalet Bakanlığı bilişim 
personeli alım ilanlarında PMP sertifikası veya 
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bazı kurumlarda CCNP sertifikası) sahip olmak 
"tercih sebebi" olarak belirtilebilmektedir. Bu 
durum sertifikanın adaya doğrudan bir ek puan 
getirmese de başvuru değerlendirme sürecinde 
veya mülakat aşamasında olumlu bir etki yarata-
bileceği ve adayı diğer adayların önüne geçirebi-
leceği anlamına gelir.

Nitelik Kodu Olarak Belirlenme İhtimali: 
Geçmişte Devlet Personel Başkanlığı tarafın-
dan (günümüzde bu görevler Cumhurbaşkan-
lığı İnsan Kaynakları Ofisi ve ilgili Bakanlıklar 
arasında paylaşılmıştır) yayınlanan kamu per-
soneli alımına ilişkin nitelik kodları arasında 
nadir de olsa bazı uluslararası sertifikalar yer 
alabilmekteydi. Eğer bir pozisyon için böyle bir 
nitelik kodu belirlenmişse, o kadroya başvura-
bilmek için ilgili uluslararası sertifikaya sahip 
olmak zorunlu hâle gelebilir.

Uluslararası Dil Sertifikaları (TOEFL, IELTS 
vb.): Yabancı Dil Bilgisi Seviye Tespit Sınavı 
(YDS) denkliği olan ve YÖK tarafından kabul 
edilen uluslararası geçerliliğe sahip dil sınavı 
sonuçları (örneğin TOEFL iBT, PTE Acade-
mic), Türkiye'deki üniversitelerde yabancı 
dil hazırlık sınıflarından muafiyet, lisansüstü 
programlara (yüksek lisans, doktora) başvuru 
ve akademik kadrolara (öğretim görevlisi, araş-
tırma görevlisi vb.) atanma süreçlerinde geçerli 
kabul edilmektedir. Ayrıca kamu personeli 
alımlarında yabancı dil tazminatı almak veya 
yabancı dil bilgisi gerektiren belirli kadrolara 
atanmak için de bu tür uluslararası dil sertifi-
kaları kanıt olarak kullanılabilir.

Yasal Statüleri: Bu uluslararası profesyo-
nel sertifikalar, genellikle uluslararası meslek 
örgütleri (PMI, ISACA, (ISC) vb.), teknoloji 
şirketleri (Cisco, Microsoft vb.) veya bağım-
sız sınav merkezleri (ETS, Pearson VUE vb.) 
tarafından verildiği için kendi başlarına Tür-
kiye Cumhuriyeti devlet kurumları tarafından 
"resmi olarak onaylanmış" bir belge statüsünde 
değildirler. Ancak kazandırdıkları spesifik ve 
güncel yetkinlikler uluslararası iş piyasasın-
daki yüksek kabulleri ve belirli sektörlerdeki 

standart oluşturucu rolleri nedeniyle fiili bir 
geçerliliğe ve önemli bir değere sahiptirler. 
Kamu kurumları da özellikle uzmanlık ge-
rektiren alanlarda nitelikli personel ihtiyacını 
karşılamak amacıyla, bu sertifikaların sağladığı 
yetkinlikleri dikkate alabilmektedir.

Uluslararası denklik ve tanıma süreçlerinin ge-
nel olarak karmaşık olduğu ve "otomatik tanı-
ma" veya "evrensel denklik" gibi bir durumun 
nadiren söz konusu olduğu görülmektedir. 
Hem yabancı ülkelerden alınan belgelerin Tür-
kiye'de tanınması hem de Türkiye'de verilen 
belgelerin yurt dışında kabul görmesi büyük 
ölçüde belgenin türüne (diploma mı, mesleki 
yeterlilik belgesi mi, kısa süreli bir kurs serti-
fikası mı olduğuna), belgeyi veren kurumun 
niteliğine ve itibarına, eğitimin içeriğine ve ka-
litesine, uygulanan kalite güvence mekanizma-
larına ve en önemlisi başvurulan hedef ülkenin 
veya kurumun kendi yasal düzenlemelerine ve 
tanıma kriterlerine bağlıdır. Bu durum bireyler 
ve kurumlar için önemli bir belirsizlik ve ek 
işlem yükü yaratabilmektedir. Bu karmaşıklık 
uluslararası eğitim veya iş amaçlı hareketliliği 
yavaşlatabilir ve bireylerin yurt dışında aldık-
ları eğitimin veya Türkiye'de edindikleri bir 
sertifikanın hedef ülkede ne ölçüde geçerli 
olacağını önceden kestirmelerini zorlaştırabilir. 
Bu da özellikle nitelikli iş gücü göçü ve beyin 
dolaşımı politikaları açısından dikkate alınması 
gereken bir husustur. Daha şeffaf, erişilebilir ve 
mümkün olduğunca standartlaştırılmış ulus-
lararası denklik ve tanıma mekanizmalarına 
duyulan ihtiyaç açıktır.

YÖK ve MYK gibi kurumların denklik ve 
tanıma süreçleri daha çok resmi ve uzun süreli 
eğitimler sonucu alınan diplomalar ile kapsam-
lı mesleki yeterlilikler üzerine odaklanmıştır. 
Yurt dışından alınan kısa süreli mesleki gelişim 
sertifikaları, online platformlardan edinilen 
uzmanlık belgeleri veya çeşitli atölye çalış-
maları sonunda verilen katılım belgeleri gibi 
yeterlilikler için Türkiye'de genel ve resmi bir 
denklik veya tanıma mekanizması büyük ölçüde 
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bulunmamaktadır. Bu tür belgelerin değeri ve 
tanınması tamamen işverenin ilgili sektördeki 
meslek kuruluşlarının veya bireyin bu belgeyi 
kullanmayı amaçladığı kurumun kendi inisiya-
tifine ve değerlendirme kriterlerine kalmıştır. 
Benzer şekilde Türkiye'den alınan bu tür kısa 
süreli sertifikaların da yurt dışında resmi bir 
tanınırlığı genellikle olmaz; ancak sertifikayı 
veren kurumun uluslararası bir itibarı, progra-
mın uluslararası bir akreditasyonu (eğer varsa) 
veya içeriğinin uluslararası standartlarla uyumu 
gibi faktörler bu tür belgelerin yurt dışında bir 
miktar değer görmesine yardımcı olabilir. Hızla 
değişen iş dünyasında ve beceri taleplerinde 
popülerleşen bu tür kısa süreli, spesifik beceri 
odaklı sertifikaların (özellikle uluslararası online 
eğitim platformlarından alınanlar) resmi tanın-
ma ve denklik sistemlerinde bir boşluk olduğu 
gözlemlenmektedir. Bu belgeler pratik anlamda 
bir değer taşısa da resmi statüleri ve transfer 
edilebilirlikleri konusunda belirsizlikler mevcut-
tur. "Mikro-yeterlilikler" gibi yeni kavramların 
eğitim dünyasında giderek daha fazla yer bul-
masıyla birlikte ulusal yeterlilik çerçevelerinin 
ve denklik sistemlerinin bu tür daha küçük ve 
modüler öğrenme birimlerini nasıl tanıyacağı ve 
sisteme nasıl entegre edeceği gelecekte önem-
li bir eğitim politikası ve uygulaması sorunu 
olarak karşımıza çıkabilir. Bu durum hayat boyu 
öğrenme stratejilerinin ve bireylerin sürekli be-
ceri geliştirme çabalarının desteklenmesi açısın-
dan da kritik bir öneme sahiptir.

6. Özel Sektör ve Uluslararası 
Profesyonel Sertifikaların 
Türkiye'deki Durumu
Türkiye'deki sertifikasyon alanı MEB, YÖK ve 
MYK gibi resmî kurumların onay ve denetimi-
ne tabi ulusal sistemin yanı sıra, özellikle özel 
sektörün ihtiyaçlarına ve küresel iş piyasasının 
dinamiklerine cevap veren uluslararası profes-
yonel sertifikalar ve özel eğitim kurumlarının 
sunduğu programlarla da şekillenmektedir. Bu 
bölümde bu ikinci kategorideki sertifikaların 

Türkiye'deki geçerliliği, kamuda ve özel sektör-
deki kabulü ile yasal statüleri daha yakından 
incelenecektir.

Özel Eğitim Kurumları Tarafından Verilen 
Sertifikalar (MEB veya Üniversite Onayı 
Olmayanlar)

Türkiye'de çok sayıda özel eğitim kurumu MEB 
veya bir üniversite ile doğrudan bir bağlantısı 
ya da onayı olmaksızın çeşitli alanlarda sertifika 
programları sunmaktadır. Bu tür sertifikaların 
geçerliliği ve değeri birkaç temel faktöre bağlıdır:

•	Geçerlilik Kriterleri: Bu sertifikaların 
iş piyasasında veya bireyin kariyerinde 
bir değer ifade edebilmesi için öncelikle 
sertifikayı veren kurumun sektördeki 
itibarı ve tanınırlığı önemlidir. Ayrıca 
kurumun eğer varsa aldığı ulusal veya 
uluslararası akreditasyonlar, sunduğu eğitim 
programının içeriğinin kalitesi ve güncelliği, 
eğitmenlerinin yetkinliği, uyguladığı sınav 
ve değerlendirme sisteminin güvenilirliği 
ve şeffaflığı gibi unsurlar da sertifikanın 
değerini doğrudan etkiler.

•	Yasal Statü: MEB, YÖK (üniversite) veya 
MYK (yetkilendirilmiş kuruluş aracılığıyla) 
gibi resmi bir kurumdan onayı bulunmayan 
özel kurum sertifikaları Türk hukuk sistemi 
açısından genellikle "resmî belge" veya 
"resmi yeterlilik belgesi" niteliği taşımazlar. 
Bu, bu tür belgelerin belirli yasal süreçlerde 
(örneğin, bazı kamu görevlerine atanma 
veya belirli mesleklerin yasal icrası için) 
doğrudan bir geçerliliğinin olmayabileceği 
anlamına gelir. Ancak, bu sertifikalar 
bireyin belirli bir konuda bilgi veya beceri 
edindiğini gösterdikleri için özellikle özel 
sektör iş piyasasında bir değere sahip 
olabilirler ve işverenler tarafından adayın 
yetkinliklerini destekleyici bir unsur olarak 
dikkate alınabilirler.

•	Kamuda Kabul: MEB veya üniversite onayı 
olmayan ve e-Devlet sistemi üzerinden 

H U K U K  K Ö Ş E S İ



55

sorgulanamayan özel kurum sertifikalarının 
kamu kurumlarına yapılan resmi personel 
alımlarında veya memurların görevde 
yükselme süreçlerinde doğrudan kabul 
edilmesi veya bir avantaj sağlaması genellikle 
beklenmez. Bununla birlikte belediyeler 
gibi bazı yerel yönetimler veya kamuya 
hizmet sunan bazı kuruluşlar, personelinin 
mesleki veya kişisel gelişimi için özel 
eğitim kurumlarıyla işbirliği yapabilir ve 
bu kurumların verdiği sertifikaları kendi 
iç değerlendirmelerinde dikkate alabilir. 
Ancak bu da genel bir kural olmaktan ziyade 
kuruma özgü bir durumdur.

•	Uluslararası Akreditasyonun Etkisi: Eğer 
bir özel eğitim kurumu kendi alanında saygın 
ve tanınmış bir uluslararası akreditasyon 
kuruluşundan (örneğin, belirli bir meslek 
alanına veya eğitim türüne özgü uluslararası 
bir kalite güvence kuruluşu) akreditasyon 
almışsa, bu durum kurumun ve verdiği 
sertifikaların hem Türkiye'deki özel sektörde 
hem de uluslararası alanda (özellikle global 
faaliyet gösteren şirketlerde) daha fazla kabul 
görmesini ve daha güvenilir bulunmasını 
sağlayabilir. Ancak bu uluslararası 
akreditasyonun Türkiye'deki resmi kurumlar 
(MEB, YÖK) nezdinde doğrudan bir 
"onay" veya "denklik" anlamına gelmediği 
unutulmamalıdır.

7. Önemli Değerlendirmeler 
ve Tavsiyeler
Türkiye'deki eğitim sertifikaları sistemi, sun-
duğu çeşitlilik ve farklı onay mekanizmalarıyla 
bireyler ve kurumlar için önemli fırsatlar ba-
rındırmakla birlikte doğru seçimlerin yapıla-
bilmesi için dikkatli bir değerlendirme sürecini 
de gerektirmektedir. Bu bölümde elde edilen 
bulgular ışığında, sertifika seçimi ve değer-
lendirmesi konusunda hem bireylere hem de 
eğitim kurumlarına yönelik önemli değerlen-
dirmeler ve tavsiyeler sunulacaktır.

Bireyler için Sertifika Seçim Kriterleri
Bireylerin bir sertifika programına kaydolma-
dan önce kapsamlı bir araştırma yapması ve 
aşağıdaki kriterleri göz önünde bulundurması, 
alacakları eğitimin ve belgenin kariyer hedefle-
rine ve kişisel gelişimlerine en üst düzeyde katkı 
sağlaması açısından hayati önem taşımaktadır:

•	Kariyer Hedefleriyle Uyumluluk: 
Seçilmesi düşünülen sertifika programının, 
bireyin kısa ve uzun vadeli kariyer 
hedefleriyle (çalışmak istediği sektör, 
hedeflediği pozisyon, kamuda mı yoksa 
özel sektörde mi çalışmak istediği, ulusal 
düzeyde mi yoksa uluslararası bir kariyer 
mi hedeflediği gibi) ne kadar örtüştüğü 
dikkatlice değerlendirilmelidir. Her 
sertifika her hedef için aynı derecede uygun 
olmayabilir.

•	Kurumun Güvenilirliği ve 
Akreditasyonu: Sertifikayı verecek olan 
kurumun (üniversite, MEB onaylı bir özel 
kurs, MYK tarafından yetkilendirilmiş bir 
belgelendirme kuruluşu, bağımsız bir özel 
enstitü vb.) yasal statüsü, eğitim alanındaki 
geçmişi, sektördeki itibarı ve mezunlarının 
başarı durumu araştırılmalıdır. Kurumun 
veya programın varsa ulusal (MEB onayı, 
YÖK onayı, MYK yetkilendirmesi, YÖKAK 
akreditasyonu, TÜRKAK tarafından dolaylı 
olarak akredite edilmiş bir belgelendirme 
faaliyeti vb.) ve uluslararası (saygın ve 
tanınmış kuruluşlardan alınmış sektörel 
veya program bazlı akreditasyonlar) 
akreditasyonları detaylı bir şekilde 
incelenmelidir. Bir sertifikanın e-Devlet 
kapısı üzerinden sorgulanabilir olması, 
belgenin resmi kayıtlarda yer aldığını ve 
doğrulanabilir olduğunu gösteren önemli 
bir güvence unsurudur; ancak bu durum 
tek başına sertifikanın kalitesi veya içeriği 
hakkında tam bir bilgi vermez ve diğer 
kriterlerle birlikte değerlendirilmelidir.
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•	Program İçeriği, Güncelliği ve 
Uygulanabilirliği: Eğitim programının 
müfredatı, kapsadığı konular, öğretim 
yöntemleri ve kullanılan materyaller 
dikkatlice incelenmelidir. Programın güncel 
sektör ihtiyaçlarını, teknolojik gelişmeleri 
ve iş piyasasının aradığı yetkinlikleri 
ne kadar yansıttığı; teorik bilgiyi pratik 
uygulamalarla, vaka çalışmalarıyla veya 
proje tabanlı öğrenmeyle ne kadar dengeli 
bir şekilde sunduğu önemlidir. Sertifikanın 
kazandıracağı bilgi ve becerilerin bireyin 
mevcut veya hedeflediği iş alanında ne kadar 
transfer edilebilir ve uygulanabilir olduğu da 
kritik bir değerlendirme noktasıdır.

•	 Eğitmen Kadrosunun Yetkinliği: 
Sertifika programında ders verecek olan 
eğitmenlerin akademik unvanları, ilgili 
alandaki uzmanlıkları, sektördeki pratik 
deneyimleri ve öğretme becerileri hakkında 
bilgi edinilmelidir. Yetkin ve deneyimli bir 
eğitmen kadrosu eğitimin kalitesini doğrudan 
etkileyen en önemli faktörlerden biridir.

•	Ölçme ve Değerlendirme Yöntemlerinin 
Şeffaflığı ve Adilliği: Sertifika alım 
sürecinde uygulanacak olan sınavların 
(yazılı, sözlü, uygulamalı), projelerin, 
ödevlerin veya diğer değerlendirme 
yöntemlerinin açık, şeffaf, adil ve objektif 
olması; ayrıca bu yöntemlerin programın 
öğrenme kazanımlarını ne kadar etkin bir 
şekilde ölçtüğü dikkate alınmalıdır.

•	Maliyet-Fayda Analizi: Sertifika 
programının toplam maliyeti (kurs ücreti, 
sınav ücretleri, ek materyal giderleri, 
ulaşım, konaklama ve harcanacak zaman 
gibi) ile bu yatırımın sonucunda elde 
edilmesi beklenen potansiyel faydalar (yeni 
bir iş bulma olasılığının artması, mevcut 
işte terfi etme, maaşta iyileşme, yeni ve talep 
gören beceriler kazanma, kariyer değiştirme 
imkanı, uluslararası kariyer fırsatları vb.) 
arasında makul ve gerçekçi bir denge olup 
olmadığı dikkatlice değerlendirilmelidir. 
Ücretsiz olarak sunulan sertifika 

programlarının da içeriği, süresi, eğitmen 
kalitesi ve sertifikayı veren kurumun itibarı 
gibi unsurlar göz ardı edilmemelidir.

•	Sektörel Tanınırlık ve İşveren Talepleri: 
Bireyin çalışmak istediği veya çalıştığı 
sektördeki işverenlerin, meslek odalarının 
veya ilgili sivil toplum kuruluşlarının hangi 
sertifikalara daha fazla değer verdiği, hangi 
yetkinlikleri aradığı ve hangi belgelerin işe 
alım veya kariyer ilerlemesinde daha etkili 
olduğu araştırılmalıdır. Bazı durumlarda, 
resmi onayı olmasa bile sektörde yüksek 
itibara sahip bir kurumdan alınan veya 
uluslararası geçerliliği olan bir sertifika daha 
fazla tercih edilebilir.

Bireylerin sertifika seçiminde sadece onay 
merciinin (MEB, Üniversite, MYK) varlığına 
odaklanmak yerine; programın içeriği, güncelliği, 
eğitmen kalitesi ve en önemlisi bu sertifikanın iş 
piyasasındaki fiili değeri ve kazandıracağı so-
mut beceriler arasında bir denge kurma ihtiyacı 
giderek artmaktadır. Resmi bir onay sertifikanın 
yasal geçerliliği için bir temel oluştursa da tek 
başına yeterli olmayabilir. Özellikle hızla değişen 
ve rekabetin yoğun olduğu sektörlerde (örneğin 
bilişim, dijital pazarlama, finans teknolojileri) 
sertifikanın kazandırdığı becerilerin güncelliği, 
pratik uygulanabilirliği ve iş dünyasının gerçek 
ihtiyaçlarına ne kadar cevap verdiği kritik öneme 
sahiptir. "Kâğıt üzerinde geçerli" görünen ancak 
"pratikte işe yaramayan" veya güncelliğini yitirmiş 
bir sertifika, bireyin zaman ve kaynak yatırımının 
boşa gitmesine neden olabilir. Bu durum eğitim 
kurumlarını da sadece resmi onayları almakla 
yetinmeyip, program içeriklerini sürekli olarak 
güncellemeye, sektörle dinamik bir işbirliği içinde 
olmaya ve mezunlarının gerçekten yetkin ve iş 
piyasasına hazır olmasını sağlamaya zorlamakta-
dır. Aksi takdirde verdikleri sertifikalar zamanla 
değerini yitirebilir ve itibarlarını zedeleyebilir. Bu 
nedenle bireylerin de birer bilinçli tüketici olarak 
sertifika programlarını derinlemesine sorgula-
ması, farklı alternatifleri karşılaştırması ve sadece 
popülerliğe veya yanıltıcı reklamlara dayanarak 
karar vermemesi gerekmektedir.

H U K U K  K Ö Ş E S İ
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Eğitim Kurumları için Stratejiler
Sertifika programı sunan eğitim kurumlarının 
(üniversiteler, özel kurslar, enstitüler vb.) sür-
dürülebilir başarı ve güvenilirlik için aşağıdaki 
stratejileri benimsemeleri önerilir:

•	Resmî Onay ve Akreditasyon 
Süreçlerine Katılım: Sundukları 
programların yasal geçerliliğini, ulusal 
düzeyde tanınırlığını ve güvenilirliğini 
artırmak için ilgili oldukları alana göre 
MEB onayı, YÖK (üniversite) onayı 
alma veya programlarını MYK ulusal 
yeterlilikleriyle uyumlu hâle getirerek 
MYK tarafından yetkilendirilmiş 
belgelendirme kuruluşlarıyla işbirliği 
yapma gibi resmî süreçlere dâhil 
olmaları büyük önem taşımaktadır. Eğer 
uluslararası düzeyde tanınırlık ve öğrenci/
mezun hareketliliği hedefleniyorsa, kendi 
alanlarında saygın kabul edilen uluslararası 
akreditasyon kuruluşlarından program 
veya kurum akreditasyonu almaları 
stratejik bir adım olabilir.

•	Türkiye Yeterlilikler Çerçevesi (TYÇ) ile 
Uyum Sağlama: Düzenledikleri eğitim 
programlarını ve verdikleri sertifikaları 
Türkiye Yeterlilikler Çerçevesi'nde 
tanımlanan seviyeler ve öğrenme 
kazanımları ile uyumlu hale getirmeleri ve 
bu yeterliliklerin Türkiye Yeterlilikler Veri 
Tabanı'na (TYVT) kaydedilmesi için gerekli 
çalışmaları yapmaları sertifikalarının ulusal 
ve özellikle Avrupa düzeyinde anlaşılırlığını, 
karşılaştırılabilirliğini ve tanınırlığını 
artıracaktır.

•	Etkin Kalite Güvence Sistemleri Kurma 
ve İşletme: Sürekli iyileştirmeyi ve paydaş 
memnuniyetini (öğrenciler, işverenler, 
toplum) hedefleyen kapsamlı iç kalite 
güvence sistemleri (örneğin, ISO9001 
Kalite Yönetim Sistemi gibi uluslararası 
standartlara dayalı sistemler veya 
YÖKAK'ın yükseköğretim için belirlediği 

standartlar, MEB'in özel öğretim ve yaygın 
eğitim için getirdiği kalite kriterleri gibi 
ulusal mekanizmalara uygun sistemler) 
oluşturmaları ve bu sistemleri etkin bir 
şekilde işletmeleri gerekmektedir.

•	Şeffaflık ve Doğru Bilgilendirme İlkesi: 
Potansiyel katılımcılara ve kamuoyuna; 
sundukları sertifika programlarının 
içerikleri, öğrenme kazanımları, eğitim 
süreleri, eğitmen kadrolarının nitelikleri, 
uygulanan ölçme ve değerlendirme 
süreçleri, sertifikalandırma koşulları, 
program ücretleri ve sertifikaların 
potansiyel geçerlilik alanları hakkında açık, 
doğru, güncel ve yanıltıcı olmayan bilgiler 
sunmalıdırlar.

•	Sektör İşbirlikleri ve Güncel İhtiyaçlara 
Odaklanma: Eğitim programlarının 
içeriklerini güncel tutmak, iş piyasasının 
ve ilgili sektörlerin reel ihtiyaçlarına cevap 
verecek şekilde tasarlamak ve mezunlarının 
istihdam edilebilirliğini artırmak amacıyla 
ilgili sektörlerdeki işverenlerle, meslek 
odalarıyla, sivil toplum kuruluşlarıyla ve 
diğer paydaşlarla aktif ve sürekli işbirliği 
içinde olmaları büyük fayda sağlayacaktır.

Genel Değerlendirmeler
•	Sertifika Enflasyonu ve Değer Algısı 

Sorununa Dikkat: Günümüzde piyasada 
çok sayıda ve farklı niteliklerde sertifika 
programının bulunması bir "sertifika 
enflasyonu" riskini ve bunun sonucunda 
sertifikaların genel değer algısında bir 
aşınma tehlikesini beraberinde getirebilir. 
Bu nedenle, bireylerin ve işverenlerin, 
gerçekten katma değer yaratan, somut 
yetkinlikler kazandıran ve iş piyasasında 
gerçek bir karşılığı olan nitelikli 
programları, sadece katılım belgesi 
niteliğindeki veya içeriği zayıf olanlardan 
ayırt etmesi giderek daha önemli hâle 
gelmektedir.
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•	Hayat Boyu Öğrenme Perspektifinin 
Benimsenmesi: Sertifikalar bireylerin 
eğitim ve kariyer yolculuklarında tek seferlik 
bir kazanım olmaktan ziyade, hayat boyu 
öğrenme sürecinin dinamik ve sürekli bir 
parçası olarak görülmelidir. Teknolojinin 
hızla geliştiği, iş tanımlarının sürekli değiştiği 
ve yeni beceri setlerinin talep edildiği 
günümüz koşullarında, tek bir sertifika veya 
diploma ile yetinmek yerine, kariyer yolu 
boyunca ihtiyaç duyulan farklı yetkinlikleri 
kazanmak, mevcutları güncellemek ve 
yeni alanlara adapte olmak için sürekli 
bir öğrenme, gelişim ve belgelendirme 
yaklaşımının benimsenmesi gerekmektedir.

•	 Yasal Düzenlemelerin ve Resmi 
Kaynakların Takibi: Eğitim sertifikalarıyla 
ilgili yasal düzenlemeler (MEB, YÖK, MYK 
tarafından çıkarılan kanunlar, yönetmelikler, 
tebliğler, usul ve esaslar), ulusal yeterlilik 
çerçeveleri, akreditasyon standartları ve denklik 
usulleri zaman zaman güncellenebilir veya 
değişikliğe uğrayabilir. Bu nedenle bireylerin 
ve kurumların en güncel ve doğru bilgilere 
ulaşmak için her zaman ilgili resmî kurumların 
(MEB, YÖK, MYK, TÜRKAK, YÖKAK, Resmî 
Gazete vb.) web sitelerini ve resmi yayınlarını 
takip etmeleri büyük önem taşımaktadır.

Türkiye'deki sertifikasyon sisteminin uluslara-
rası alanda daha rekabetçi ve saygın bir konuma 
ulaşabilmesi için, sadece Türkiye Yeterlilikler 
Çerçevesi'nin (TYÇ) Avrupa Yeterlilikler Çer-
çevesi (EQF) ile uyumunun sağlanması yeterli 
değildir. Aynı zamanda bu çerçevenin temelini 
oluşturan ulusal kalite güvence mekanizmaları-
nın (TÜRKAK tarafından yürütülen akreditas-
yon faaliyetleri, YÖKAK'ın yükseköğretimdeki 
kalite değerlendirmeleri, MEB'in denetim ve 
standart belirleme süreçleri, MYK'nın YBK'ları 
yetkilendirme ve izleme sistemi) uluslarara-
sı standartlarda, şeffaf, tutarlı ve güvenilir bir 
şekilde işlediğinin sürekli olarak kanıtlanması 
ve bu durumun uluslararası platformlarda etkin 
bir şekilde tanıtılması gerekmektedir. Bu çabalar 
Türk eğitim kurumları tarafından verilen sertifi-

kalara ve diplomalara olan küresel güveni artıra-
cak, Türk vatandaşlarının uluslararası eğitim ve 
iş piyasalarındaki hareketliliğini kolaylaştıracak 
ve Türkiye'nin bir "bilgi ekonomisi" olma hedefi-
ne ulaşmasına katkı sağlayacaktır.

8. Sonuç
Bu yazımız, Türkiye'deki eğitim sektöründe 
bir kursun tamamlanmasından sonra verilen 
sertifikaların türlerini, hukuki geçerliliklerini, 
bu sertifikaları vermeye yetkili kurumları ve 
sertifikaların uluslararası geçerlilik kriterlerini 
kapsamlı bir şekilde incelemiştir. 

Türkiye'deki eğitim sertifikaları sistemi, birey-
lerin hayat boyu öğrenme ihtiyaçlarına cevap 
verme ve mesleki yetkinliklerini belgeleme 
konusunda önemli bir işlev görmektedir. Ancak 
sistemin çok katmanlı yapısı, sertifika türlerin-
deki çeşitlilik ve onay mekanizmalarındaki fark-
lılıklar, zaman zaman bireyler ve kurumlar için 
bilinçli ve doğru seçimler yapma konusunda 
zorluklar yaratabilmektedir. Bu nedenle sertifika 
programlarının şeffaflığının artırılması, kalite 
güvence mekanizmalarının güçlendirilmesi 
ve uluslararası standartlarla uyumun sürekli 
olarak gözetilmesi, Türk sertifikasyon sisteminin 
gelecekteki değeri, güvenilirliği ve uluslararası 
tanınırlığı için kritik öneme sahiptir.

Hızla değişen iş piyasası koşulları, teknolojik 
gelişmeler ve yeni mesleklerin ortaya çıkması; 
esnek, güncel içerikli ve doğrudan yetkinlik ka-
zandırmaya odaklı sertifika programlarına olan 
talebi artırmaya devam edecektir. Bu bağlamda 
"mikro-yeterlilikler" gibi daha kısa süreli, modü-
ler ve spesifik becerilere yönelik yeni sertifikas-
yon yaklaşımlarının da ulusal yeterlilik sistemi-
ne ve tanınma mekanizmalarına entegrasyonu 
gelecekte önemli bir gündem maddesi olabilir. 
Sonuç olarak hem bireylerin hem de eğitim 
kurumlarının sertifikasyon süreçlerine stratejik 
bir bakış açısıyla yaklaşması, kaliteyi ve geçerlili-
ği ön planda tutması, Türkiye'nin nitelikli insan 
kaynağının gelişimine ve küresel rekabet gücüne 
olumlu katkılar sağlayacaktır.  SK

H U K U K  K Ö Ş E S İ
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A K A D E M İ

Eğitmenlerimiz, hem lisansladığımız ürün ve teknolojiler hem 
de müşterilerimizin kendi ihtiyaç duydukları teknik ve meslekî 
alanlarda yüz yüze ve çevrimiçi eğitim faaliyetleri gerçekleştir-
mektedirler. Eğitimler, her biri kendi alanında yetkin sertifikalı 
eğitmenler tarafından verilmekte, katma değerli çözüm ortaklı-
ğı ilkesi çerçevesinde katılımcıların üretkenliklerine ve verimli-
liklerine katkıda bulunulmaktadır. Bu sayıdan itibaren, aşağıda 
listesini verdiğimiz Adobe eğitimlerini siz değerli dergi okurla-
rımızla da paylaşmak ve sizin de üretkenliğinize ve verimliliği-
nize bir nebze katkıda bulunmak niyetindeyiz.

EĞİTİMLERİMİZ
Eğitim ekibimiz, grafik tasarımı, 
masaüstü yayıncılık, ambalaj 
görselleştirme, kullanıcı deneyi-
mi tasarımı, web tasarımı, çizgi 
animasyon, ses miksajı, video 
montajı, görsel efektler, teknik 
dokümantasyon, e-öğrenme 
içerik geliştirme, öğrenim 
yönetimi ve web konferans ana 
başlıklar altında ürün temelli 
eğitimler vermektedir.

Her bir uygulamanın yüzyüze 
temel eğitimi 3 tam gün (18 
saat) sürmektedir.

Yüz yüze eğitimler, adım adım 
uygulanan senaryo tabanlı 
derslerden oluşur ve yaratıcı 
profesyonellerin iş üretirken en 
çok ihtiyaç duyacakları araçlara 
ve tekniklere odaklanır.

Sizlerle bu sayıdan itibaren 
paylaşacağımız öğretici içerikler, 
konuya merak duyan her dü-
zeydeki kullanıcı için uygundur.

Adobe
Photoshop

Adobe
Audition

iSpring
Suite

Adobe
Dimension

Adobe
Illustrator

Adobe
Premiere Pro

Adobe
Captivate

Adobe
XD

Adobe
InDesign

Adobe
After Effects

Camtasia
Studio

Adobe
FrameMaker

Adobe
Connect

Adobe
Dreamweaver

Adobe
Acrobat Pro

Character
Animator

Moodle
LMS

Adobe
RoboHelp

Diğer
Eğitimlerimiz

Adobe
Animate
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NOT: Bu sayfada yer alan karikatürler
Leonardo.AI yapay zekâ motorunun

Phoenix 1.0 aracı ile üretilmiştir.  CK
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Dilediğiniz bilgisayarda çalışın!
Bilgisayarınızı PLC eğitim sınıfına dönüştürün!
Hacimli endüstriyel uygulamaları sanal sınıfınıza taşıyın!
Kendi eğitim senaryolarınızı oluşturun!

Siz de FACTORY I/O kullanan kurumlar arasına katılın!

"Amatörler için
İnsanı Anlama Kılavuzu"

Ne okuyorsun?

Gönderdiğim eposta 
ulaştı mı, merak ettim.

Onun için aradım.
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